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Kamnik – Minuli konec te-
dna je v kamniškem KIK-
štarterju potekal Vsesloven-
ski turistični start-up vi-
kend, ki je tudi v svoji četrti 
izvedbi pomagal k uresni-
čitvi projektov na področju 
slovenskega turizma.
Po celem koncu tedna pilje-
nja idej ob pomoči mentor-
jev, ki so jim bili na voljo, se 
je pred komisijo, ki so jo 
sestavljali podjetnika Janko 
Čevka in Tomaž Lah, direk-
tor kamniškega zavoda za 
turizem in šport Luka Sve-
tec ter Dejan Ristič iz Turiz-
ma Ljubljana, predstavilo 
osem ekip.
Komisijo so najbolj prepri-
čale štiri ideje. Prvo mesto 
in finančno nagrado 1200 
evrov sta osvojila Suzana 
Zupin in Marjan Božič za 
idejo Deci in dilca. Na Šutni 
nameravata namreč pod tem 
imenom odpreti butično vi-
noteko, v kateri bi poleg te-
matskih večerov in drugih 
dogodkov gostom ponujala 
širok nabor slovenskih in 
tudi tujih vin ob spremljavi 
lokalne kulinarike.
Drugo mesto in s tem 
petsto evrov finančne po-
moči si je s svojo idejo pri-
služila lončarka Mojca Ža-
lik, ki ima atelje na Šutni in 

se že trideset let ukvarja z 
lončarstvom. Kot je poveda-
la, je zadnja leta veliko pov-
praševanje po tečajih in de-
lavnicah, kar jo je pripeljalo 
do ideje, da bi domačim in 
tujim obiskovalcem Kamni-
ka ponujala delavnice izde-
lave tradicionalnega potič-
nika, ob tem pa tudi 
degustacijo pristne sloven-
ske pehtranove potice.
Tretje mesto pa je osvojil Ja-
marski klub Kamnik in si s 
tem pridobil tristo evrov fi-
nančne nagrade. Rajko Sla-
pnik in Benjamin Lap sta 

namreč komisiji predstavila 
idejo krajših tematskih vod-
nih poti v Kamniških Alpah, 
namenjenih šolam, druži-
nam in drugim obiskoval-
cem, s katerimi želijo pou-
dariti izjemnost kamniških 
vodnih izvirov in opozoriti 
na pomen kakovostne pitne 
vode v našem življenju.
Posebno nagrado komisije 
pa je prejel Andrej Curk za 
Divinium, prvi vinski velnes 
na svetu, ki na inovativen 
način združuje vinsko 
kozmetiko in savno ter dru-
ge elemente nege telesa in 
duha. Za idejo, ki je zbrala 
tudi največ glasov komisije, 
si je Curk prislužil predsta-
vitev pred potencialnimi in-
vestitorji v KIKštarterjevem 
pospeševalniku in s tem pri-
ložnost za dodatna sredstva.
Poleg nagrajenih so se pred 
komisijo predstavile še štiri 
ekipe, ki so s svojimi ideja-
mi prav tako navdušile zbra-
ne. Mateja Koren in Pia Kle-
va želita s projektom 
Mindful Traveler združiti 
turistična doživetja in čuječ-
nost. Boštjan Trpin v bližini 
Cerknega snuje glamping za 
adrenalinske navdušence, 
Matevž Kirbus neizkoriščen 

potencial vidi v privabljanju 
športnikov in športnih ekip 
na priprave v Kamnik, Tatja-
na Bizjak pa razvija spletno 
platformo, ki bi služila kot 
srečevališče ponudnikov te-
čajev in delavnic ter uporab-
nikov, ki si na ta način želijo 
usvojiti nova znanja.
»Izjemno navdušujoče je 
bilo videti in slišati, kako 
mladi podjetniki s svojimi 
inovativnimi idejami pri-
spevajo k bogatenju turistič-
ne ponudbe naše občine in 
tudi širše. Startup vikend je 
resnično neprecenljivo sti-
čišče talenta, kreativnosti in 
inovativnosti,« je ob za-
ključku dogodka povedal 
Janko Čevka, predsednik 
Podjetniškega kluba Ka-
mnik, ki skupaj z Občino 
Kamnik, Zavodom za turi-
zem in šport Kamnik ter 
Turizmom Ljubljana kot 
partner sodeluje v projektu.
Sodelujoči so s sodelova-
njem pridobili tudi mož-
nost, da kandidirajo na raz-
pisu Občine Kamnik in se 
potegujejo za sredstva v 
skupni višini 25 tisoč evrov, 
ki jih občina namenja za 
spodbujanje inovativnosti v 
turizmu v lokalnem okolju.

Vseslovenski turistični start-up vikend, ki je v KIKštarterju združil podjetniške navdušence, je sveže 
ideje prinesel tudi razvoju turistične ponudbe Kamnika.

Znova pilili 
podjetniške ideje

Aleš Senožetnik

Na letošnjem četrtem Vseslovenskem turističnem start-up vikendu se je pred komisijo 
predstavilo osem ekip. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Kamniški zbornik, 
ki ga Občina Kamnik izdaja 
vsaki dve leti, je dokument 
časa, v katerem so zajeti ra-
zvojni projekti, zgodovina, 
portreti pomembnih ljudi, 
naravne znamenitosti ter 
zgodbe preteklosti in priho-
dnosti kamniške lokalne 

skupnosti. Najnovejša izdaja, 
Kamniški zbornik XX-
VII/2024, je posvečena vsem 
občanom, ki so jih prizadela 
lanska neurja, z iskreno za-
hvalo tistim, ki so z darovi in 
delom nesebično pomagali 
vsem prizadetim. Zbornik je 
na gradu Zaprice predstavila 
dr. Marjeta Humar.

Pod taktirko glavne urednice dr. Marjete Humar 
je letos izšla že 27. knjiga Kamniškega zbornika.

Kamniški zbornik

Maša Likosar

Ča so pis ob či ne Kamnik, 19. aprila 2024, leto 9, šte vil ka 8 

OBČINSKE NOVICE

Čaka jih še druga faza 
prenove
V Godiču so s krajšo slove-
snostjo odprli prenovljeno 
pritličje doma krajanov, ki 
ga zdaj čaka še druga faza 
prenove.
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KULTURA

Vsestranskost  
Lojzeta Burje
Kot izredno nadarjen ljubi-
telj umetnosti in različnih 
umetniških tehnik se je Loj-
ze Burja predstavil s slikami, 
grafikami, fotografijami in 
kovanimi kipci.
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IZ NAŠIH KRAJEV

Ženske  
v podjetništvu
KIKštarter je pred kratkim 
pripravil pogovorni večer, 
na katerem so gostili podje-
tnici Anjo Bordon ter Polo-
no Štolfa.
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ŠPORT

V boj  
za prvaka
Obe ekipi kamniških odboj-
karjev sta že začeli finale 
končnice državnega prven-
stva.
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UJEMITE PRAVI TRENUTEK 
ZA NAKUP NOVE KUHINJE!

Kranjska cesta 3a, Kamnik
T: 01 831 04 81 I 051 399 577
www.pohistvo-dabor.si

POLEPŠAJMO IN UREDIMO 
KS KAMNIK – CENTER
Natečaj 2024 – NAJ CVETI POVSOD

Dragi krajani/krajanke, lastniki/lastnice ter najemniki/ 
najemnice lokalov – dragi ljubitelji in ljubiteljice cvetja!

April je tu, z njim pa naš tradicionalni natečaj, s katerim vas 
skupaj z Občino Kamnik in Arboretumom Volčji Potok  
vabimo k lepšanju našega mestnega jedra in celotne KS.  
Podarjamo vam bon, s katerim boste v Vrtnem centru  
Arboretuma Volčji Potok v torek, 23. 4., in sredo, 24. 4. 2024, 
prejeli zabojček rastlin za balkonsko zasaditev.

Poleti, ko bodo vaše zasaditve najlepše, na naslov  
centerkamnik@gmail.com pošljite fotografije in dodajte 
podatke o gojitelju/gojiteljici.  
Zadnji rok za oddajo: 31. avgust 2024.

Septembra se srečamo in podelimo priznanja.

Svet KS Kamnik – center                             
Občina Kamnik 

NATEČAJ KS KAMNIK – CENTER  
NAJ CVETI POVSOD

Ime in priimek:

Davčna številka:

Ulica in hišna številka:
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Finančne nagrade so prejeli: Marjan Božič in Suzana 
Zupin, Mojca Žalik ter Jamarski klub Kamnik (Benjamin 
Lap in Rajko Slapnik). / Foto: Aleš Senožetnik
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Kamnik – Naravna in kultur-
na dediščina igrata ključno 
vlogo pri spodbujanju go-
spodarske rasti, ustvarjanju 
delovnih mest, oživljanju 
skupnosti ter krepitvi pove-
zanosti med različnimi 
skupnostmi v Podonavju. Na 
tovrstne potenciale kulturne 
dediščine se osredotoča pro-
jekt Commheritour, ki ga so-
financirata Evropska unija iz 
programa Interreg Podonav-
je in Občina Kamnik. Nosil-
ka projekta je madžarska ob-
čina Jászberény, projekt pa 
povezuje 12 partnerjev iz 8 
držav podonavske regije. 
Slovenijo v partnerstvu po-
leg Univerze v Ljubljani 
zastopa tudi Javni zavod za 
kulturo Kamnik. Skupna 
vrednost projekta, ki bo pote-
kal 30 mesecev, presega 2,1 
milijona evrov.
V jedru projektnih aktivno-
sti je podpora tradicionalnih 
rokodelskih obrti in dejavno-
sti, utemeljenih na nesnovni 
kulturni dediščini – 
Commheritour oboje razu-
me kot ključni sredstvi za 

vključevanje podeželskih in 
oddaljenih območij Podo-
navja v družbeno-gospodar-
sko tkivo tako posameznih 
regij kot Evrope. V projekt 
vključene regije negujejo 
svoje edinstvene dediščinske 
obrti in dejavnosti, ki se po-
našajo z znatnim, a neizko-
riščenim turističnim poten-
cialom. Cilj  projekta 
Commheritour je zato ma-
ksimirati ekonomske koristi 
kulturnih dediščinskih obrti 

in dejavnosti, njihov družbe-
no-gospodarski položaj ter 
spodbuditi trajnostni turi-
zem in kohezijo lokalnih 
skupnosti. Projekt si prav 
tako prizadeva ozavestiti ra-
zvojni potencial na kulturni 
dediščini utemeljenih izdel-
kov in storitev.
Javni zavod za kulturo Ka-
mnik se je v projekt 
Commheritour, za imple-
mentacijo katerega je prido-
bil nekaj več kot dvesto tisoč 

evrov, vključil z zeliščarsko 
in kulinarično dediščino. 
Med njihove osrednje cilje 
sodita ureditev zeliščnega 
vrta nekdanjega uršulinske-
ga samostana v Mekinjah in 
okrepitev skupne blagovne 
znamke Doroteja, pod kate-
ro se združujejo samostan-
ski izdelki, pridelki in na-
mestitve.
Posebnost projektov, ki po-
tekajo v okviru programov 
Interreg, je tesno sodelova-
nje z lokalnimi oziroma re-
gionalnimi deležniki, zato 
so se v JZKK povezali z več 
kot 20 strokovnjaki s pod-
ročja zeliščarstva, etnologije, 
etnobotanike, fitomedicine, 
turizma in trženja, s kateri-
mi bodo že v maju na lokal-
nih delavnicah soustvarjali 
krovne strateške dokumente 
projekta Commheritour. Ti 
se bodo posvečali tako valo-
rizaciji kulturne dediščine 
kot trženju izdelkov, uteme-
ljenih na kulturni dediščini, 
ter odločilno prispevali k 
oblikovanju celostne strate-
gije za valorizacijo kulturne 
dediščine v oddaljenih ob-
močjih Podonavja.

Ana Schnabl

Sela pri Kamniku – Javna 
površina pred gasilskim do-
mom na Selih je bila komu-
nalno urejena, ograjena s so-
dobno varovalno ograjo iz 
kvadratnih pocinkanih cevi 

in delno asfaltirana. Na po-
vršini so urejena tudi parkir-
na mesta, ob njej pa je sku-
pina krajanov s prostovoljni-
mi sredstvi in delom posta-
vila drog, na katerem plapo-
la slovenska zastava. Doma-
čini so tako dobili večna-
menski prostor, ki ga bodo 
lahko uporabljali gasilci, 
krajevna skupnost in druga 
društva v kraju. Vrednost in-
vesticije je bila 97 tisoč 
evrov, financirala jo je Obči-
na Kamnik, dela pa je izvaja-
lo podjetje VG Vrankar.
»Odprtja ne bi bilo, če si za 
ta projekt ne bi prizadeval 
svet krajevne skupnosti v 
prejšnji sestavi pod vod-
stvom nekdanjega predse-
dnika Primoža Pirca. Čeprav 
zamisel ni bila všeč vsem 
krajanom, smo vztrajali in 

uredili vse potrebno,« je ob 
odprtju dejala predsednica 
Krajevne skupnosti Sela 
Nežka Poljanšek. Pojasnila 
je, da v prihodnje načrtujejo 
tudi postavitev klopi, solarne 
luči in polnilnice s parkiriš-
čem za električna vozila, za 
kar so v tla že vgrajene pot-
rebne instalacije.
Kamniški župan Matej Sla-
par, ki je skupaj s predsedni-
co prerezan trak in prostor 
uradno predal v uporabo, je 
poudaril, da želi Občina Ka-
mnik s tovrstnimi projekti 
izboljšati kakovost življenja 
tudi v krajih izven mestnega 

jedra. Prepričan je, da pros-
tor nudi mnogo več kot le 
nekaj parkirnih mest, je tudi 
prostor za druženja, ki je 
obenem namenjen gasil-
skim vajam in drugim sreča-
njem krajanov. »Takega 
prostora nima vsaka vas, a 
pridobiva še večjo vrednost v 
današnjem času, ko večino-
ma čas preživljamo vsak v 
svojem kotičku, zatopljeni v 
svoje telefone. Verjamem, 
da bo ta prostor postal sre-
dišče druženja in prijetnih 
pogovorov,« je dodal župan.
Pojasnil je še, da skupaj s 
Svetom krajevne skupnosti 

pripravljajo dodatne načrte 
za nadaljnji razvoj vasi in 
zaselkov, ter se zahvalil 
nekdanjima lastnikoma 
tega zemljišča Francu Steh-
ničarju in Stanetu Šuštarju. 
»Hvala, da sta prodala ze-
mljišče, bila razumevajoča 
in prisluhnila potrebam 
krajanov.«
Pridobitev je blagoslovil žu-
pnik Edi Strouhal, za glasbe-
no popestritev je poskrbela 
Godba Tuhinjske doline in 
otroci Podružnične šole Sela 
pod mentorstvom Alenke 
Juhant, Nataše Žebaljec in 
Petre Knez.

Na Selih so namenu predali večnamenski prostor pri tamkajšnjem gasilskem domu, katerega gradnja 
je bila zaključena septembra lani. Naložbo, vredno 97 tisoč evrov, je financirala Občina Kamnik.

Prostor za druženje

Kamniški župan Matej Slapar in predsednica Krajevne skupnosti Sela Nežka Poljanšek sta 
prerezala trak in prostor uradno predala v uporabo. / Foto: Maša Likosar

Kamnik – V torek, 7. maja, bo med 13. in 19. uro na Glavnem 
trgu v Kamniku v sklopu projekta Polni zagona kolesarimo v 
službo organiziran brezplačen servis koles. Ekipa strokovnja-
kov bo pregledala in popravila vaše kolo, poleg tega se boste 
lahko pridružili širši skupnosti kolesarjev in se prijavili v izziv 
Polni zagona kolesarimo v službo. Namenjen je spodbujanju 
kolesarjenja kot trajnostne oblike mobilnosti in spreminjanju 
potovalnih navad. Priključeni udeleženci prekolesarjene kilo-
metre beležijo med 8. aprilom in 26. majem, dodatno pa so 
motivirani s tedenskimi izzivi in nagradami. M. L. 

Brezplačen servis koles v Kamniku

Maša Likosar

Za prepoznavnost samostana
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javni zavod za kulturo Kamnik se je v projekt 
commheritour vključil z zeliščarsko in kulinarično 
dediščino. / Foto: JZZK

Zahvala občankam in občanom  
ob prazniku Občine Kamnik

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani,
v mesecu dni smo skupaj s krajevnimi skupnostmi, javnimi 
zavodi, kulturnimi društvi in številnimi drugimi posamezniki 
pripravili več kot 40 prireditev, s katerimi smo odprli nove 
pridobitve v naši občini, ki omogočajo kakovostnejše življe-
nje, priča pa smo bili tudi mnogim kulturnim in športnim  
dogodkom ter slovesnostim, ki so nas združevali v duhu leta 
generala Rudolfa Maistra.

Prireditve so nas opominjale na to, da se je 29. marca leta 
1874, v Kamniku, na Šutni, rodil general in kulturnik Rudolf 
Maister - Vojanov, ki mu letošnje leto v Maistrovem mestu na-
menjamo posebno pozornost. Zaznamujemo namreč 150. 
obletnico njegovega rojstva, se spominjamo 90. obletnice 
smrti ter iskreno veselimo 100. obletnice imenovanja za čas-
tnega meščana Kamnika. Meščana, ki je Sloveniji priboril da-
našnjo ozemeljsko celovitost, razorožil nemško vojsko in ub-
ranil našo identiteto, naš narod. A ne le to, skozi kulturo je 
ohranjal tudi slovenski jezik. Z raznovrstnimi dogodki v okvi-
ru občinskega praznika smo se spominjali njegovih po-
membnih dejanj ter na takšen ali drugačen način poudarjali, 
da sta pomembna medsebojno spoštovanje in posluh ter da 
je pomembno, da skupaj gradimo in razvijamo lokalno skup-
nost, ki je napredna in močna.

Ponosen in hvaležen sem, da ustvarjate prihodnost našega 
Kamnika, da znate graditi in razvijati zamisli ter ste predani 
kraju, v katerem živimo.

Veselimo se prihodnosti, ki nam prinaša nove priložnosti, in 
spoštujemo preteklost, na osnovi katere gradimo sedanjost 
in prihodnost. Predvsem pa bodimo ponosni na naš Kamnik 
– Maistrovo mesto.

Vaš župan Matej Slapar

Župan Matej Slapar: 
»Občina Kamnik želi s 
tovrstnimi projekti 
izboljšati kakovost 
življenja tudi v krajih 
zunaj mestnega 
jedra.«
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Godič – Prejšnji petek so kot 
eno zadnjih prireditev v 
okviru občinskega praznika 
v Godiču tudi uradno odprli 
dom krajanov. Končana je 
prva faza njegove obnove.
Kot je povedala predsednica 
Krajevne skupnosti Godič 
Mira Potokar, so v letoš-
njem letu dokončali pred-
vsem obnovo pritličja doma, 
ki so jo začeli v letu 2021. 
Uredili so novo večnamen-
sko dvorano, dnevno-ku-
hinjski prostor ter sanitari-
je. »Namen teh prostorov je 
služiti potrebam kraja, bo-
disi za druženje krajanov, 
gledališke predstave, kon-
certe ali druge dogodke, 
navsezadnje pa tudi za pot-
rebe volišča, zaradi česar se 
je pravzaprav vse skupaj za-
čelo. Po zakonu mora biti 
namreč vsako volišče dosto-
pno invalidom in starejšim 
osebam, kar pa v Godiču za-
radi stopnic ni bilo mogoče. 
Skrb, da krajani ne ostane-
mo brez svojega volišča, je 
pripeljala do odločitve,  
da začnemo prenavljati prit-
ličje, ki je bilo takrat v obu-
pnem stanju, in skoraj  

nemogoče si je bilo predsta-
vljati, da bi v nekdanjih pro-
storih hleva in skladišča 
nastala tako lepa dvorana, 
prava lepotica,« je povedala 
predsednica, ki se je zahva-
lila vsem, ki so sodelovali 
pri prenovi. Kot je še dejala, 
se bodo v prenovljenem 
domu krajani odslej sreče-
vali in družili, v njem bodo 
potekali dogodki, ki bodo 
krepili skupnosti in spod-

bujali dialog med ljudmi, ki 
ga v teh časih večkrat pri-
manjkuje.
V naslednjih letih namera-
vajo v Godiču v dom še vla-
gati. Urediti je namreč treba 
še fasado, zgornje prostore 
in streho ter dvorišče.
Zbrane je nagovoril tudi 
kamniški župan Matej Sla-
par. Občina Kamnik je na-
mreč v proračunu zagotovila 
del sredstev, preostanek pa 

so krajani zbrali sami. »Že 
pri sami gradnji ste pridobi-
li ogromno novih izkušenj 
in tudi pozitivnih zgodb, 
zato verjamem, da ga boste 
cenili in negovali tudi v pri-
hodnje in da bo to kraj dru-
ženja krajanov,« je povedal 
Slapar, ki je s predsednico 
krajevne skupnosti Miro Po-
tokar tudi prerezal otvoritve-
ni trak pred vrati obnovlje-
nega doma.

Aleš Senožetnik

Odprtje prenovljenega doma krajanov v Godiču / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Na Gozdu so ob 
tamkajšnjem gasilskem 
domu že do konca leta 2021 
uredili večnamensko igrišče 
in uredili površine za parki-
ranje, namestili so tudi nov 
pitnik in zasadili drevesa. 
Celotna investicija je znašala 
130 tisoč evrov, od tega je 23 
tisoč evrov občina pridobila 
od takratnega ministrstva za 
izobraževanje, znanost in 
šport.
Ob koncu leta 2022 in v za-
četku 2023 pa je potekalo še 
urejanje otroškega igrišča, 
kjer so namestili večnamen-
sko igralo, tobogan, plezalo, 
dve gugalnici na vzmet ter 
previsno in klasično gugal-
nico. Investicija je znašala 
40 tisoč evrov.
Predsednik Krajevne skup-
nosti Črna Simon Golob se 
je zahvalil vsem, ki so poma-
gali uresničiti projekt, in 
med drugim povedal: »Obe 
igrišči živita, vsak dan, ko se 
peljem mimo, so tu prisotni 
otroci in mladina, tako da 

projekt ni namenjen same-
mu sebi, ampak ljudem. Po-
leg športa so tu našli prostor 
gasilci, pri večjih dogodkih 
pa igrišče služi za parkirišče. 
Igrišča so za razvoj krajev na 
podeželju zelo pomembna 
infrastruktura, ki predstavlja 
prostor za druženje različ-
nih generacij.«
Kot je dodal, so lani prosto-
voljci v njihovi krajevni 
skupnosti uredili tudi otro-
ško in športno igrišče na 

Krivčevem pri tamkajšnji 
podružnični šoli, pred leti pa 
so začeli tudi postopno ure-
jati igrišče v Črni, za katero 
si želijo, da bi bilo ob podpo-
ri občine čim prej urejeno.

Igrišče odprli tudi 
na Vrhpoljah
Župan Matej Slapar pa je 
nato v ponedeljek skupaj s 
predsednico Krajevne skup-
nosti Nevlje Vanjo Flis Gri-
čar trak ob odprtju prerezal 

še na večnamenskem špor-
tnem igrišču na Vrhpoljah. 
Dokončana je prva faza pro-
jekta, v kateri so uredili špor-
tno igrišče, postavili manjši 
lesen objekt za hrambo ter 
zasadili drevesa, ki ločujejo 
športno igrišče od otroškega. 
Uredili so tudi električno na-
peljavo, vključno z jaški in 
temelji za ureditev razsvet-
ljave igrišča, ki je predvidena 
v naslednji fazi prenove. Za 
investicijo je občina nameni-
la dobrih 200 tisoč evrov, 
dodatnih 60 tisoč evrov 
sredstev pa so pridobili od 
Fundacije za šport.
»Obnovljeno igrišče je več 
kot potrebna pridobitev za 
celotno krajevno skupnosti, 
z veseljem pa ga bodo upo-
rabljali tudi vrtčevski in šol-
ski otroci ter si tako pope-
strili dopoldneve. Igrišče bo 
v uporabi celo leto, saj je 
tradicija igranja hokeja in 
drsanja na Vrhpoljah priso-
tna že vrsto let in bo tako 
ostalo tudi v prihodnje,« je 
na odprtju povedala predse-
dnica KS Nevlje in dodala, 
da igrišče uporabljajo tudi 
neveljski gasilci, ki bodo le-
tos proslavili stoletnico de-
lovanja.
Kulturni program na Gozdu 
so pripravili otroci Podru-
žnične šole Gozd, slovesnost 
na Vrhpoljah pa so popestri-
li otroci dramskega krožka 
Podružnične šole Nevlje.

Aleš Senožetnik

V Godiču so s krajšo slovesnostjo odprli prenovljeno pritličje doma krajanov, ki ga zdaj čaka 
še druga faza prenove.

Čaka jih še druga 
faza prenove

V sklopu prireditev ob nedavnem občinskem prazniku so v Kamniku v 
minulih dneh pripravili tudi odprtji športnih in otroških igrišč na Vrhpoljah 
in Gozdu.

Odprli tudi igrišča

Nagovor župana Mateja Slaparja  
ob prihajajočih praznikih 

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani,
ob prihajajočem dnevu upora proti okupatorju, 27. aprilu, 
in ob mednarodnem prazniku dela, 1. maju, vam v svojem 
imenu in v imenu sodelavcev občinske uprave iskreno vo-
ščim. Prazniki so tisti čas, ko se lahko ozremo nazaj na 
osebne dosežke in dosežke lokalne skupnosti ter države. 
Prazniki pa bodo tudi čas, ko se bomo ob 1. maju spomnili 
na dosežke o delavskih pravicah, ki so bile pridobljene sko-
zi zgodovinski boj delavskega razreda. Še prej pa se bomo s 
spoštovanjem do tistih, ki so se borili v vojnah za Slovenijo, 
opominjali na to, da se vojne nikoli in nikdar ne ponovijo. 

Slovesnost ob dnevu upora  
proti okupatorju
Ob letu generala Maistra se bomo na slovesnosti ob dnevu 
upora proti okupatorju spomnili pogumnih dejanj tistih, ki 
so nam priborili svobodo, in z mislimi dela Maistrove pe-
snitve: »… In nihče ni vprašal, s kod fantje gredo, kdo v stra-
hu za njimi plače. In nihče ni vprašal, kdo križ zasadi tam zu-
naj v predaljno gomilo, če fantom tem našim veselo srce bi v 
grenki samoti odbilo…« poudarjali pomen borbe za obstoj 
slovenskega naroda ter se spominjali tistih, ki so v boju 
proti okupatorju dali največ. Svoje življenje. 

Vljudno vas vabim, da se udeležite slovesnosti ob dnevu 
upora proti okupatorju, ki bo v petek, 26. aprila 2024, ob 
17. uri v parku Evropa.  

Slavnostni govornik bo dr. Zdenko Čepič, zgodovinar in 
član predsedstva ZZB NOB Slovenije. 

V kulturnem programu bodo sodelovali Mestna godba  
Kamnik in drugi kulturni ustvarjalci.

V primeru dežja bo prireditev v dvorani nad Kavarno 
Veronika. 

V prostorih Občine Kamnik bo v tednu od 22. do vključno 
petka, 26. aprila 2024, na ogled razstava, ki jo pripravlja 
Združenje borcev za vrednote NOB Kamnik z naslovom 
NOB 1941 – 1945 avtorja dr. Martina Premka.

Prireditve ob mednarodnem prazniku dela 
Nekaj dni kasneje bomo mednarodni praznik dela 1. maj 
začeli s tradicionalno prvomajsko budnico ob zvokih 
Mestne godbe Kamnik in Godbe Tuhinjska dolina. 

Časovnica budnice Mestne godbe Kamnik
	 •  3.20  Kamnik (Glavni trg)
	 •  3.35 KS Duplica (Bakovnik - Frezija)
	 •  4.25 KS Šmarca (PGD Šmarca)
	 •  4.50 KS Volčji Potok (brunarica)
	 •  5.40 KS Tunjice
	 •  6.35 KS Motnik
	 •  7.05 KS Špitalič
	 •  7.35 KS Zg. Tuhinj
	 •  8.10 KS Pšajnovica
	 •  8.50 Vrhpolje (Pri Repniku)
	 •  9.55 Dom starejših občanov Kamnik
	 •  10.20 KS Mekinje (Pri Mihov'c)
	 •  11.00 KS Godič (Krajevni dom)
	 •  11.25 KS Kamniška Bistrica (PGD Kamniška Bistrica)
	 •  12.00 Kamniška Bistrica (Pri Jurju)

Mestna godba Kamnik se opravičuje za morebitne predča-
sne prihode oziroma nekajminutne zamude na prizorišča 
budnic.

Časovnica budnice Godbe Tuhinjska dolina
	 •  ob 7.00 pri gasilnem domu Sela,
	 •   ob 8.00 na terasi pred Termami Snovik, kjer bo na 

voljo tudi prvomajski golaž.

V primeru dežja bo budnica v mobilnem prireditevem 
prostru.

Slovesnost DKD Solidarnost Kamnik  
ob 1. maju
Praznik dela 1. maj bomo skupaj s člani DKD Solidarnost  
s kulturnim programom počastili ob 12. uri v Kamniški  
Bistrici. 

Slovesnost se bo odvijala pri International Piknik Centru 
»PRI Jurju«, DKD Solidarnost Kamnik pa pripravlja slove-
snost ob 101. izvedbi prvomajskega druženja v Kamniški 
Bistrici in njihovi 105-letnici delovanja. 

Vaš župan Matej Slapar 

Odprtje igrišča na Vrhpoljah / Foto: Aleš Senožetnik
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Mnenje občinske svetnice Mnenje občinske svetnice

Smo že na polovici mandata, 
zaziram se, koliko časa je še 
na razpolago. Pozorna sem 
na tri segmente, ki vplivajo na 
življenje občank in občanov:
– projekti za boljše življenje 
na območju, kjer ste me izvoli-
li, posebno še v krajevni sku-
pnosti Kamnik center;
– izboljšave na področju kul-
ture in izobraževanja, ker je 
to del mojega poklicnega po-
dročja;
– ker sem predsednica Komisi-
je za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja (KM-
VVI), pa tudi to, kdo zastopa 
občino v svetih zavodov, ter 
vsakoletni poziv za podeljeva-
nje priznanj Občine Kamnik.
V vsej Evropi nas skrbi energe-
tika, zato sem zadovoljna, da 
je Občina Kamnik pripravila 
investicijski program Izvedba 
sončnih elektrarn na objektih 
v lasti Občin Kamnik, Rado-
vljica, Tržič, Bohinj, Krško, 
Bled in Škofja Loka, ki za nas 
vključuje Stari grad, stavbo na 
bazenu Pod skalco, Glasbeno 
šolo Kamnik, Vrtec Antona 
Medveda – enota Tinkara ter 
OŠ Stranje. Na dopisni seji 
sem z glasovanjem za izrekla 
podporo prodornemu Oddelku 
za razvoj in investicije in zau-
panje županu.
Manj zadovoljstva vzbuja po-
časnost prenove Tunjiške in 
Medvedove ulice. Tu zadenem 
ob slovensko birokracijo. Več 
časa gre za pridobivanje pogo-
jev in soglasij kot za izvedbo. A 
sodelujem z občinsko upravo, 
iščem stike z institucijami, 

vztrajno in optimistično. V 
proračunu so sredstva za pro-
jekt, v Načrtu razvojnih pro-
gramov 2025 pa 1,5 milijona 
evrov za izvedbo. Ko bosta ulici 
obnovljeni, se bomo raje odlo-
čali za pešačenje kot za prevoz.
Podobno je pri ureditvi trim 
steze na Zapricah. Pred leti 
sem dala pobudo, kazalo je, 
da bo obležala. Sredstva v pro-
računu so, občina ureja prav-
na razmerja, arhitekturno 
zasnovo. Oddelek za družbe-
ne dejavnosti se angažira, da 
bo oprema postavljena in se 
bomo raztezali v zelenem. 
Dobro za telesno in duševno 
zdravje.
Če sem v gornjih primerih le 
»stranska udeleženka«, pa si 
kot predsednica KMVVI da-
jem domačo nalogo sama: pre-
nova Odloka o podeljevanju 
priznanj Občine Kamnik. 
Odlok je bil sprejet leta 1996. 
Po tridesetih let je čas, da se 
odločimo za spremembe: kdo 
predlaga, kdo je predlagan, 
kako teče postopek. Upam, da 
uspe. S predlogi in zamislimi 
lahko pomagate. Pišite mi!

Izvir Kamniške Bistrice pred-
stavlja zelo pomemben vir pi-
tne vode za večino prebivalcev 
naše občine. Žal pa neokrnje-
na narava ter moderni trendi 
pritegnejo vse več turistov, ki 
ne spoštujejo narave. Potreben 
je temeljit razmislek, kakšen 
turizem želimo imeti. Resno 
težavo predstavlja neizgrajena 
kanalizacija severno od zaje-
tja Iverje, v Kamniški Bistrici 
in na Veliki planini, ki je po 
strukturi visok kraški svet, ki 
vse posrka vase in potem to 
pronica v dolino. V našo pitno 
vodo. Uporabnike vode iz za-
jetja Iverje skrbijo nekontroli-
rani posegi v naravo, ki so v 
zadnjem času v porastu. 
Vemo, da narava vseh teh po-
segov ne prenese in da predsta-
vljajo veliko nevarnost za zaje-
tje naše vode.
Ali se kdaj vprašate, od kod 
priteče, zakaj je takšna, kot je, 
in kaj se bo zgodilo, če se bo 
onesnaževanje podzemnih 
voda nadaljevalo? Sama sem 
že večkrat opozarjala na pro-
blematiko varovanja okolja v 
dolini Kamniške Bistrice in 
Velike planine, ker si ne želim 
obvestil, da je naša voda opo-
rečna in jo je treba prekuhava-
ti. To je treba urediti takoj in 
ne prelagati odgovornosti. Za-
vedati se moramo, da tu ni 
možnosti za popravljalne 
ukrepe. Ko gredo enkrat odpla-
ke v podtalnico, jih zaužijejo 
tudi ljudje. Resna opozorila 
strokovnjakov, naravovarstve-
nikov in tudi zdravnikov žal 
niso bila upoštevana. Očitno 
škoda še ni dovolj velika, nas 
vse pa podnebne spremembe 

že kaznujejo. Zavedajmo se 
vsi skupaj, da je narava nad 
človekom in jo je treba spošto-
vati. Preberite si znanstveni 
članek Pritoki Kamniške Bi-
strice pod Velikoplaninsko 
planoto fekalno in komunalno 
onesnaženi v Kamniškem 
zborniku (avtorja: R. Slapnik 
in V. Kregar). Citiram iz 
članka: »Mikrobiološki po-
datki so zelo zaskrbljujoči. V 
večini primerov se pojavljajo 
bakterije Escherichia coli, ko-
liformne bakterije, mikroor-
ganizmi in enterokoki. Voda 
v potoku pod nihalko na Veli-
ko planino sodi med najbolj 
onesnažene. Vrednosti bakte-
rij E. coli, koliformnih bakte-
rij, število mikroorganizmov 
in enterokokov so bili visoki 
tako v sušnem kot tudi dežev-
nem obdobju. Komunalna 
neurejenost objektov in poči-
tniških koč na Šimnovcu, 
doma na Kraljevem hribu in 
objektov ob spodnji postaji ni-
halke je skozi daljše časovno 
obdobje izrazito negativno 
vplivala na kvaliteto podze-
mne vode.«
Ukrepajmo takoj – voda je naš 
edinstveni zaklad, ki nam 
omogoča živeti in preživeti!

Vztrajnost je lepa 
čednost

Ničelna toleranca 
za čisto pitno vodo

Ivanka Učakar, NSi Karla Urh,  
Gibanje Svoboda

Kamnik – Kamniško območno združenje Rdečega križa v 
četrtek, 9. maja, vabi v Mercator center Kamnik, kjer bodo v 
okviru Tedna Rdečega križa izvajali brezplačno merjenje krv-
nega sladkorja, krvnega tlaka, holesterola in trigliceridov. 
Obiskovalce obveščajo, da morajo na meritve priti tešči. 
Obiskovalcem bodo na voljo tudi brezplačni nasveti zdrav-
nika specialista, nasveti glede zdrave prehrane, potekalo bo 
testiranje telesne pripravljenosti, organizirali pa bodo tudi 
prikaze temeljnih postopkov oživljanja. Dogodek bo potekal 
od 9. do 12. ure ter od 14. ure do 16.30. A. Se.

Vabijo na meritve

Lokalna akcijska skupina (LAS) 
Srce Slovenije, v katero so pove-
zane javne institucije, podjetja, 
društva, zavodi, organizacije in 
posamezniki iz petih sodelujo-
čih občin, je bila ustanovljena z 
namenom spodbujanja celovite-
ga in uravnoteženega razvoja po 
pristopu »od spodaj navzgor«. 

V letošnjem marcu so v LAS 
Srce Slovenije uspešno zaključi-
li serijo delavnic za potencialne 
upravičence v okviru projekta 
Stopimo skupaj, ki je podprt s 
sredstvi Evropske unije in Repu-
blike Slovenije. Skupaj z zuna-
njo sodelavko so udeležencem 
na 12 delavnicah ponudili izku-
stveno izobraževanje o pripravi 
projektov in učinkovitem pove-
zovanju v partnerstvo za razvoj-
no delovanje na območju LAS. 
Delavnice so izvedli v štirih te-
matskih sklopih, ki so zajemali 
okolje in rekreacijo, lokalno hra-
no, vključujočo skupnost ter lo-
kalno podjetništvo. Na vseh de-
lavnicah so sodelovali tudi 
predstavniki Občine Kamnik in 
potencialni upravičenci iz Kamni-
ka, ki so se še posebno aktivirali 
na delavnicah na temo podje-
tništva, ki so potekale v kamni-
škem KIKštarterju, in na delavni-

cah za lokalno hrano, ki so 
potekale v Lukovici. Udeleženci 
so aktivno razvijali svoje projek-
tne ideje in se medsebojno po-
vezovali. V fazi razvoja projektov 
je to zelo pomembno, saj je za 
LAS ključno povezovanje med 
različnimi sektorji in občinami. 
Člani svetniške skupine Liste 
Mateja Slaparja se zavedamo iz-
jemnega pomena sodelovanja 
in razvoja podjetništva in dru-
gih področij razvoja podeželja, 
zato podpiramo tovrstne oblike 
sodelovanja z občani, ki prispe-
vajo h krepitvi skupnosti in so 
pomemben pospeševalec ra-
zvoja občin.
Svetniška skupina je tudi v tem 
okviru podprla predlog Odloka 
o proračunu Občine Kamnik za 
leto 2024 v drugi obravnavi na 
decembrski seji občinskega 
sveta, saj vključuje sredstva za 
LAS Srce Slovenije. 

V okviru povezovanja ljudi iz 
naše in sosednjih občin ter sez-
nanjanja z njihovimi projektnimi 
idejami se namreč na terenu pre-
veri, kakšne so potrebe v skup-
nosti in na jih je mogoče podpre-
ti. Prva priložnost za prijavo 
konkretnih projektov bo že v 
drugi polovici letošnjega leta, ko 
bodo v LAS Srce Slovenije razpi-
sali prva razvojna sredstva v pro-
gramskem obdobju 2023–2027. 
Kamniškim občanom so v LAS 
na voljo tudi za individualna 
svetovanja, poleg tega pa bo v 
Kamniku v okviru občinske 
Evropske projektne pisarne 
kmalu začela delovati tudi LAS-
-ova mobilna pisarna.

Mag. Ema Rode, občinska 
svetnica Liste Mateja Slaparja

PODPORA CELOVITEMU IN URAVNOTEŽENEMU RAZVOJU

Kamnik – Od sredine marca 
do sredine aprila se je v okvi-
ru praznovanja občinskega 
praznika zvrstilo štirideset 
kulturnih, športnih in dru-
gih prireditev ter odprtij no-

vih pridobitev v občini. Kot 
zadnji v sklopu je bil minulo 
soboto Maistrov pohod, ki ga 
je Društvo general Maister 
Kamnik organiziralo že de-
vetnajstič.
Start in cilj pohoda, ki se ga 
je letos udeležilo okoli pet-
deset pohodnikov, sta bila 
pred Maistrovim spomeni-

kom na Trgu talcev. Tam je 
zbrane pozdravil tudi pred-
sednik Društva general Mai-
ster Kamnik Joško Berlec, ki 
je spomnil, da se ob Mai-
strovem letu tudi v Kamniku 
in okolici pripravljajo števil-
ne prireditve, ki kamniškega 

rojaka ne predstavljajo zgolj 
v vlogi generala, temveč se 
ga ob pomembnih obletni-
cah rojstva in smrti spomi-
njamo tudi kot pesnika, bi-
bliofila in intelektualca.
Zbrani so pred pohodom 
prisluhnili tudi nekaterim 
Maistrovim pesmim, ki sta 
jih prebrala častna občanka 
dr. Marjeta Humar in občin-
ski svetnik Tone Iskra. Po-
hodniki so nato krenili 
mimo Maistrove rojstne 
hiše, Gimnazije in srednje 
šole Rudolfa Maistra Ka-
mnik na Špico in se vrnili v 
Kamnik.

Z Maistrovim pohodom so se tradicionalno 
zaključile prireditve ob občinskem prazniku. 
V približno enem mesecu se jih je zvrstilo 
štirideset.

S pohodom sklenili 
praznovanje

Aleš Senožetnik

Pred pohodom so pripravili tudi krajši kulturni program.  
/ Foto: Občina Kamnik

Zbrani so pred 
pohodom prisluhnili 
tudi nekaterim 
Maistrovim pesmim.

Maistrovega pohoda se je udeležilo okoli petdeset 
pohodnikov. / Foto: Občina Kamnik
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Čeprav je v hitrem tempu živ-
ljenja in dogodkov svetovni 
dan vode, 22. marec, že precej 
oddaljen, bi mu rada dodala 
svoj odmev. Gre namreč za 
vodo, za dobrino, zato skrben 
odnos do nje ni nikoli preveč 
oddaljen ali neaktualen.
Naslov letošnjega odmevnega 
srečanja v Domžalah je bil 
Voda za mir. Glavna govorni-
ca, predsednica države Nataša 
Pirc Musar, je poudarila, da 
je Slovenija ena redkih držav, 
kjer je pravica do čiste pitne 
vode temeljna državljanska 
pravica. Njen nagovor me 
vznemirja zato, ker je tako 
resno predstavila krizo z vodo 
na mnogih vojnih območjih v 
svetu. V Sloveniji pa skupaj s 
predsednico živimo v prepriča-
nju, da je naša voda varna, 
ker je zaščitena kot ustavna 
pravica. A žal situacija pri 
nas ni tako bleščeča, kot si po-
gosto in radi mislimo.
Kot članica Jamarskega kluba 
Kamnik (JKK) imam mož-
nost spremljati vzorčenje vod-
nih izvirov v zaledju Kam-
niško-Savinjskih Alp (KSA). 
Kot klub smo v minulih štirih 
letih sodelovali v projektu Vod-
na pot Kamniško-Savinjskih 
Alp. Dr. Rajko Slapnik in moj 
mož Vido Kregar sta sistema-
tično vzorčila in analizirala 
kvaliteto 170 izvirov vode v 
vseh občinah KSA. V okvir 
vodne poti sta lahko vključila 
le 40 izvirov. V ostalih vzorcih 
so bakteriološke analize Labo-
ratorija NIJZ pokazale pove-
čano vsebnost bakterij – pred-
vsem bakterije E. coli, ki je 
posledica fekalnega onesnaže-

nja. Če pobliže pogledamo le 
Veliko planino, vidimo, da je 
turizem tu v polnem razma-
hu. Ta ima posledice pred-
vsem v onesnaževanju površja 
in posledično vodnih virov! To 
jasno kažejo rezultati razisko-
valnega dela JKK. O kanali-
zaciji, ki bi lahko rešila one-
snaževanje masiva in posle-
dično vodnih virov v njenem 
zaledju, načrtovalci turizma 
na planini ne razmišljajo!
Omenim naj še eno turistično 
donosno dejavnosti: kopanje 
na izviru Kamniške Bistrice! 
Voda namreč direktno napaja 
vodno zajetje kamniške pitne 
vode Iverje. Dogajanje že ne-
kaj let žal le nemočno sprem-
ljamo. Kljub ustavni pravici 
do neoporečne, čiste pitne vode 
nobena državna institucija 
nima moči, da bi pred kopalci 
zaščitila ta naravni biser. No-
bena! Preverili in poskusili 
smo vse, kar nam je v JKK kot 
občanom dostopno.
Snežene zime počasi izginja-
jo, snega in padavin je iz leta 
v leto manj, njihov režim po-
staja naporen. Podzemske za-
loge vode nastajajo in se 
ustvarjajo tudi z vodo, ki pri-
haja iz masiva naših planin. 
Ob intenzivnem črpanju bodo 
staro podtalnico nadomestile 
onesnažene vode iz tega masi-
va. Kaj bomo potem? Bo oskr-
ba z vodo lahko ostala nemo-
tena tudi na področjih, ki jih 
danes gledamo kot večna in 
neogrožena? Bodo nove vrtine 
lahko oskrbovale vse večjo pot-
rebo po vodi na področju naše 
občine? Kako je s kvaliteto 
vode v obstoječih virih? Z re-
zultati nas sicer letno sezna-
nja koncesionar Komunalno 
podjetje Kamnik. Prikazani 
podatki so skoraj odlični in ob-
čanov naj bi torej ne skrbelo. 
Pa je ob dogajanju, kot ga vi-
dijo jamarji, geografi in mete-
orologi, skrb res nepotrebna?
Rada bi povabila predsednico 
Natašo Pirc Musar, da na v 

ustavo zapisano pravico do 
čiste pitne vode pogleda z očmi 
kamniških občanov – vseh, ki 
nam voda pomeni mir.

Helena Kregar,  
Volčji Potok

Motnik – V začetku aprila je 
v Motniku potekala redna 
letna skupščina Gasilske 
zveze Kamnik. Kot je v po-
ročilu med drugim spomni-
la predsednica Simona Ob-
lak, so lansko leto krojila 
neurja in poplave. Društva 
so zabeležila kar 4707 do-
godkov. »Gasilci v Gasilski 
zvezi Kamnik skupaj s Ci-
vilno zaščito gradimo sis-
tem vodenja in izvajanja in-
tervencij že več deset let. 
Solidni organiziranost in 
opremljenost sta nam tudi v 
letu 2023 omogočili, da 
smo intervencije izvedli, kot 
smo jih. Dobro, predvsem 
pa brez žrtev, z minimalni-

mi poškodbami med gasilci 
in z razumno mero poško-
dovane in uničene gasilske 
in zaščitne opreme. V vseh 
društvih se je resno pristo-
pilo k popravilu in nadome-
stitvi opreme. Tudi za to je 
bilo v društvih opravljenih 
mnogo ur dela,« je povedala 
predsednica kamniške ga-
silske zveze, ki je dodala, da 
proces nadomestitve poško-
dovane in uničene opreme 
sicer še ni zaključen pred-
vsem zaradi težav v dobav-
nih verigah.
Podrobneje je o lanskih in-
tervencijah spregovoril po-
veljnik GZ Kamnik Gašper 
Baloh. Spomnil je na neurje 
z dežjem, ki je 7. junija pri-
zadel območje Motnika. Na-

daljevalo se je 19. julija, ko je 
vetrolom prizadel zahodni, 
osrednji, severni in deloma 
tudi vzhodni del Občine Ka-
mnik. »Še dobro si nismo 
odpočili ter zaključili vse 
potrebno po večji intervenci-
ji v mesecu juliju, pa smo v 
noči na 4. avgust bili priča 
največjim in najobsežnejšim 
poplavam,« je nadaljeval Ba-
loh in povedal, da je do kon-
ca avgusta, ko je bila inter-
vencija zaključena, na 
terenu sodelovalo 3111 gasil-
cev, ki so skupaj opravili 
53.834 ur dela, enote so za-
beležile 2039 dogodkov. 
»Gasilske enote so se na teh 
napornih in zahtevnih inter-
vencijah izredno izkazale, za 
kar se jim na tem mestu še 

enkrat iskreno zahvaljujem. 
Pokazale so svojo pripravlje-
nost za delo, sodelovanje, 
požrtvovalnost in zelo viso-
ko mero usposobljenosti za 
takšne primere,« je med 
drugim še povedal poveljnik 
GZ Kamnik.
Predsednica Simona Oblak 
je poudarila prostorsko sti-
sko društev na Duplici in v 
Zgornjem Tuhinju. Tudi do-
movi ostalih domov so pot-
rebni obnov v različnih se-
gmentih. »Zato smo v letu 
2023 nadaljevali s pogloblje-
no analizo stanja, ki jo bomo 
zaključili v letu 2024 in nam 
bo služila za predstavitev 
problematike Občini Ka-
mnik. Naš cilj je, da se po-
dobno, kot imamo narejen 

sistem za nakup vozil, nare-
di tudi sistem za obnovo in 
izgradnjo gasilskih domov. 
Dobro opravljene intervenci-
je so bile podlaga za visok 
dvig finančnih sredstev s 
strani Občine Kamnik,« je 
povedala. Občina je namreč 
sredstva za gasilstvo iz lan-
skih štiristo tisoč povišala na 
570 tisoč evrov.

»Gasilska organizacija je 
edinstvena v naši državi, kaj-
ti zagotavlja nam stabilnost. 
Hvala za hrabra in pogumna 
dejanja. Prav zaradi vaše 
strokovnosti in pripravlje-
nosti pomagati je bilo škode 
in žrtev v naši občini manj, 
kot bi jih bilo sicer,« pa se je 
gasilcem zahvalil župan Ma-
tej Slapar.

Aleš Senožetnik

Na redni letni skupščini Gasilske zveze Kamnik so ocenili delo v lanskem letu in sprejeli načrte 
za letošnje.

Pred novimi izzivi

Odmev na 
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Prejeli smo

V poplavi kritik je kdaj pa 
kdaj dobro kaj pohvaliti. Ne-
davno se je zgodilo, da je ena 
od političnih strank pokazala, 
zakaj imamo politiko in poli-
tike. Občinski svetnik, član 
NSi, je v 7. številki Kamničan
-ke omenil prizadevanja obča-
nov za ohranitev dobro delujo-
če kamniške urgence. Aktual-
ne oblasti so se jo iznenada in 
brez »vojne napovedi« odločile 
okrniti, čeprav iz kamniške in 
komendske občine oskrbuje pet 
tisoč prebivalcev več kot sosed-
je, druge kriterije in strokovne 
standarde pa izpolnjuje.
Če mi je dovoljeno biti nekoliko 
osebna, naj poudarim, da sem 
vedno čutila močno dolžnost 
do ljudi in okolja, ki me je kam 
izvolilo in mi omogočilo pot 
naprej in navzgor. Zaplet z ur-
gencama pod Alpami je potre-
boval zunanjo podporo izvolje-
nih odločevalcev, saj bi ga tež-
ko rešili znotraj zdravstva, pa 
tudi znotraj vpletenih občin. 
Ozadje je namreč kompleksno 
in ne gre zgolj za odnos Dom-
žale – Kamnik in Komenda. 
Vpleteni so mnogi interesi, vse 
do kaotično zasičene prestolni-
ce, ki potrebuje servis periferije. 
Če bi take zaplete prepustili 
prerivanju, bi nastale brazgoti-
ne otežile nujno sodelovanje. 
Nedopustno, saj gre v tem pri-
meru za življenja!
V stranki NSi in njenem 
vodstvu so se hitro aktivirali in 
storili, kar so največ lahko s 
političnimi sredstvi. Ob izra-
zih nezadovoljstva med kam-

Ko se politika 
razgali

niškimi in komendskimi obča-
ni je predsednik mag. Tonin s 
stranko dosegel, da je problem 
prišel v stroj državnega zbora. 
Pristojna parlamentarna ko-
misija je na izredni seji nasta-
li problem pravočasno obrav-
navala kot splošni problem 
netransparentnosti, neupošte-
vanja normativov – s kam-
niško urgenco kot primerom. 
V razpravi so predlagatelji 
opozarjali, da niso bile nap-
ravljene analize stanja, zlasti 
ne pomena prisotnosti zdrav-
nika, reliefa in časa, čeprav to 
odloča o življenju in smrti. Pa 
tudi to, da je dobro delujoče 
zgled za druge, ne za podira-
nje. Pisarniške fantazije brez 
poznavanja prakse in terena 
pa so zanič.
Na seji strokovnih protiargu-
mentov ni bilo, oglasilo pa se 
je nekaj zagovornikov, ki so 
omenili domnevne prihranke 
zaradi nove organiziranosti. 
Za nekatere je pač kapital 
pred življenjem. Razprava je 
bila korektna, na visokem ni-
voju in brez grdih besed ter 
krotenja nasprotnikov z insi-
nuacijami.
Članom komisije so ponudili 
dva »nedolžna« sklepa: apel k 
transparentnosti in demokraci-
ji, zato naj predstavijo nova 
merila za satelitske urgentne 
centre in ob tem pa pojasnijo 
delovanje po novi zamisli. Vsi 
poslanci koalicije so glasovali 
proti obema sklepoma, kar je 
pretreslo tudi nekatere nepriza-
dete gledalce televizijskega po-
snetka seje. Pohvalimo lahko 
stranko NSi in njeno vodstvo, 
ker vedo in čutijo, kaj je treba 
narediti, ko zaškriplje, in izra-
bi politična sredstva, ki so ji na 
voljo. Samo take politike potre-
bujemo. Težava kamniške ur-
gence se je uredila z zdravo 
pametjo, politika pa se je raz-
galila, kar tudi veliko velja.

Mag. Vanda Rebolj, 
Kamnik

Kamnik – Mednarodno 
društvo za varstvo okolja in 
narave Alpe Adria Green je 
konec marca podalo kazen-
sko ovadbo na Policijsko 
postajo Kamnik zoper izva-
jalca in investitorja ener-
getskega objekta na obmo-
čju naselij Mala in Velika 
planina, ker naj bi med 
gradnjo nezakonito posegel 
v prostor. Ob tem pričaku-
jejo čim hitrejši odziv Poli-
cijske postaje Kamnik, kjer 
so zaradi varstva osebnih 
podatkov in interesa prei-
skave le potrdili, da na pod-
lagi prijave v zadevi prever-
jajo razloge za sum more-
bitnih uradno pregonljivih 
kaznivih dejanj. »O vseh 
ugotovitvah pa bo obvešče-
no pristojno državno tožil-
stvo,« so sporočili.

Kdo naj bi bil investitor in iz-
vajalec del, v Alpe Adria Gre-
en niso navedli. Znano je si-
cer, da je na Veliki planini 
sredi novembra lani Elektro 
Ljubljana začel graditi pove-
zovalni kablovod med doli-
nama Črne in Kamniške Bi-
strice, o čemer smo že 
poročali. Na naša vprašanja 
glede navedb Alpe Adria 
Green so se v Elektru Lju-
bljana odzvali, da s kakršno 
koli kazensko ovadbo niso 
seznanjeni, zato je ne more-
jo komentirati. »Če je bila 
kazenska ovadba podana, 
bodo pristojni organi izpelja-
li ustrezen postopek,« pa so 
še odgovorili na Elektru Lju-
bljana in zatrdili, da ravnajo 
zakonito ter v interesu prebi-
valcev dolin Črna in Kam-
niška Bistrica in njihove pra-
vice do nemotene preskrbe z 
električno energijo.

Je bil poseg nezakonit
Maša Likosar
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Redna letna skupščina Gasilske zveze Kamnik  
/ Foto: Občina Kamnik



Kultura

6   petek, 19. aprila 2024   

Volčji Potok – Fotografija, 
železo in platno je bil naslov 
enajste samostojne in pre-
gledne razstave Lojzeta Bur-
je, ki so jo v začetku aprila 
imeli v prostorih Krajevnega 
doma, da so z njo zaznamo-
vali praznovanje kamniškega 
občinskega praznika. Domen 
Virant, predsednik Krajevne 
skupnosti Volčji Potok, je ob 
odprtju povedal: »Umetnost 
je pomembna in živi v na-
šem kraju. Naš sokrajan Loj-
ze je velik talent. S svojimi 
deli ustvarja bogat arhiv na-
šim zanamcem, saj je veliko 
motivov iz našega kraja.«
Lojze Burja se je z likovnim 
snovanjem začel ukvarjati, 
ko se je upokojil. Najprej se 
je pridružil Likovnemu dru-
štvu Tone Kranjc Kamnik, 
od leta 2011 pa je član Likov-
nega društva Mengeš. Lojze 
Kalinšek, likovni mentor 
društva, je v recenziji o 
umetnosti Burje poudaril, 
da se vsakega likovnega pod-
ročja loteva samostojno, 
hkrati pa so njegova dela se-
stavni del celote, saj se moti-
vi prepletajo. Tehnično je 
vsestransko podkovan, svo-
jim delom vdihne tudi boga-
to sporočilnost.
Avtorjev opus sestavljajo ris-
be in slike v akrilu in akvare-

lu, ki predstavljalo različne 
vedute in krajine iz njegove 
okolice, grafike v linorezu in 
suhi igli, fotografije z različ-

nimi motivi, ki so rezultat 
uporabe različnih tehnik in 
jih predstavi v serijah, kot so 
živalski in rastlinski svet iz 

njegovega okolja, meteorolo-
ški in svetlobni fenomeni, 
letalski promet. Kalinšek po-
udarja njegove kiparske do-

sežke iz varjenega železa, ki 
so tehnično izjemni, vsebin-
sko pa predstavljajo prese-
žek v smislu ohranjanja  

kulturne dediščine, saj upo-
dabljajo kmečke običaje, ži-
vljenjski slog in navade, ki 
počasi izginjajo.
Burja je sodeloval tudi na 
številnih skupinskih razsta-
vah ter prejel veliko različ-
nih priznanj in nagrad. Naj-
bolj je ponosen na posebno 
priznanje in odkupno nagra-
do, ki ju je leta 2022 prejel 
na 14. mednarodnem Ex
-temporu Ptuj Karneval za 
kiparsko delo Poskočni 
kurenti. Na odprtju razstave 
je povedal, da je vesel, da 
razstavlja v domačem kraju, 
in da se je do zdaj že veliko 
naučil. Od vsega najraje 
ustvarja v železu, saj ga po-
vezuje z očetom, ki je bil ko-
vač, najraje pa dela motive iz 
svojega okolja: Volčji Potok, 
Kamnik in Veliko planino. 
Vesel je, kadar vidi, da ljudje 
uživajo v njegovih delih.
Odprtja razstave se je udele-
žila tudi kamniška podžupa-
nja Romana Učakar, ki je 
med drugim dejala, da je 
navdušena, da imajo v obči-
ni tako nadarjenega umetni-
ka. »Lojzetova umetnost nas 
opominja na pomembnost 
ohranjanja naše kulturne 
dediščine in na vrednote, ki 
so temelj naše identitete,« je 
poudarila. Kulturni program 
sta obogatila glasbenika Pia 
Kladnik in Žiga Jamnik.

Katja Dolenc

Lojze Burja med svojimi likovnimi deli, posebno ljubezen 
pa goji do ustvarjanja v železu. / Foto: Katja Dolenc

V teh lepih pomladnih dneh, 
ko se prebuja narava, je pra-
vi čas tudi za delo na vrtu. V 
knjižnici imamo za vas veli-
ko gradiva, ki vam bo pri 
tem v pomoč.
Vrtnarjenja se je najbolje lo-
titi načrtno, kar nam 
predstavi Igor Škerbot v 
knjigi Vrtnarim načrtno. 
Opiše lastnosti rastlin in dej-

stva, ki jih je treba poznati, 
da razumemo pomen vrste-
nja zelenjadnic (kolobarje-
nje). Pokaže nam primere 
zasaditev različno velikih in 
zahtevnih vrtov na prostem, 
v rastlinjaku, na visoki gredi 
in v topli gredi. Če ste za-
četniki, bo za vas prava knji-
ga Zelenjavni vrt: nič lažje-
ga, ki jo avtor Jean-Michel 
Groult opredeli kot priroč-
nik za popolne začetnike. 
Prav vam bo prišla tudi knji-
ga Stare vrtnarske modrosti 
avtorice Andree Kern. Mor-
da vas mika doma ustvariti 
okrasni vrt, pa ne veste, kako 
bi se tega lotili in kaj bi posa-
dili, ker sta vedno pogosteje 
težava poletna vročina in 
suša. Matic Sever v knjigi 
Vroče kombinacije predstavi 
prav zasaditve za sušo in 
vročino, polna idej pa je tudi 
njegova knjiga Trajnice za 
slovenski vrt.
Mišo Pušenjak, specialistko 
za zelenjadarstvo in okra-

sne rastline, zagotovo vsi 
ljubitelji zelenjavnih vrtov 
že dobro poznate. Njeni šte-
vilni vrtnarski priročniki so 
polni praktičnih nasvetov. 
Morda posebej omenimo tri 
novejše: Semenarstvo: kako 
pridelati kakovostno seme, 
Naravno varstvo rastlin in 
Vodnik po vrtu. Vrsto zani-
mivih predlogov in rešitev 
vrtnarskih izzivov lahko 
najdemo tudi v knjigah Jer-
neje Jošar – Ekološko vr-
tnarjenje za vsakogar, Vr-
tnarimo z Jernejo: ekološki 
vrt v štirih letnih časih, Z 
Jernejo do zdravega vrta: 
preprečevanje in zdravlje-
nje bolezni ter naravno od-
ganjanje škodljivcev in Moj 
vrt je lahko balkon: užiten 
in lep balkon v vseh letnih 
časih. Če ne zaupate kako-
vosti kupljenih sadik, jih 
lahko sami vzgojite doma. 
Pri tem vam bo v pomoč 
knjiga Vzgoja lastnih sadik 
avtorice Brigite Šušteršič.

Poseben čar imajo doma 
pridelana zelišča in lahko 
nam pride prav kak nasvet 
iz knjige Zeliščni vrt: doma-
ča lekarna, v kateri nam 
Janko Rode pomaga do dob-
rega poznavanja zelišč, nji-
hovih lastnosti in učin-
kov ( in )  te r  n j ihove 
uporabnosti.
Če ste pravkar zamahnili z 
roko, da za vrt pa vi res ni-
mate časa, vzemite v roke 
knjige Roberta Špilerja in 
Tjaše Štruc in si boste mor-
da premislili. Vrtnarjenje 
nam skušata predstaviti kot 
nekaj lahkotnega, ustvarjal-
nega in sproščujočega ter 
hkrati vrt kot vir okusne, 
doma pridelane hrane. 
Doslej sta napisala tri knji-
ge, v katerih nam predajata 
svoje znanje in izkušnje s 
sonaravnim vrtnarjenjem: 
Štihanje? Ne, hvala, Kom-
post? Ja, prosim ter Zelenja-
va od semena do pridelka.
Pa obilo veselja na vrtu!

Mojca Kosirnik

Kamnik – Letošnji novi gle-
dališko-filmski abonma, na-
menjen predvsem srednje-
šolcem in poimenovan Poto-
valci, je konec marca mlade 
abonente spet odpeljal v Kul-
turni dom Franceta Bernika 
v Domžale. Tokrat je bila na 
sporedu malce drugačna 
plesna predstava, ki je mlade 
Kamničanke in Kamničane, 

navajene večinoma plesno-
tekmovalnega »šoudensa« 
in šolskih baletnih produk-
cij, postavila dobesedno na 
oder. Plesna predstava 
2GETHER/Al(L)ONE je, 
kljub zakompliciranemu na-
slovu, v svoji zasnovi zelo 
preprosta. Plesalka Jerca os-
tane brez soplesalke Veroni-
ke, ki je obtičala v Pragi. Če 
hoče odplesati predstavo, ji 
mora pomagati občinstvo. 
To se je res odzvalo in se Jer-
ci pridružilo na odru, na 

koncu smo bili na odru prav 
vsi gledalci, skupaj z Jerco. 
Skratka – novo nepričakova-
no kulturno doživetje, ki, 
združeno s popoldanskim 
samostojnim potovanjem s 
kamniškim vlakom »kamni-
čanom«, mladino navaja na 
samostojno konzumiranje 
kulturnih dobrin in popula-
rizira trajnostno mobilnost.
V aprilu je sledilo še filmsko 
doživetje v Mestnem kinu 

Domžale, tako da je pred 
mladimi kulturnimi navdu-
šenci samo še zadnja »posta-
ja«: zaključna predstava z 
Nikom Škrlecem Heureka v 
Domu kulture Kamnik. Po-
tovalcem se bodo obakrat 
pridružili tudi novi »potni-
ki« iz oddaljenejših kam-
niških šol. Po tem bo čas za 
evalvacijo prvega leta Poto-
valcev, odpiranje novih po-
staj proti Ljubljani in nabira-
nje novih potnikov. Prostora 
in volje je dovolj.

Goran Završnik

Mekinje – Vabimo vas na 
premiero komedije Domači 
štrumpantelj avtorice Nine 
Mav Hrovat v priredbi in re-
žiji Dejana Pevčevića ter iz-
vedbi članov ŠKD Mekinje, 

ki bo v petek, 19. aprila, ob 
20. uri. Ponovitve bodo v so-
boto, 20. aprila, ob 20. uri in 
v nedeljo, 21. aprila, ob 19. 
uri v Športno-kulturnem 
domu Mekinje. Komedija 
govori o običajni družini iz-
pod Kamniško-Savinjskih 

Alp. V ospredju so družin-
ska razmerja treh generacij, 
ki jih zapletajo vznemirljive 
želje, ki so družbeno nespre-
jemljive, a zato nič manj 
vsakdanje ... Skratka, zgodba 
poteka na več ravneh hkrati 
in na duhovit način odstira 

običajne tabuje. Gre za 
žlahtno komedijo, ki se ogne 
situacijski komiki in sledi 
značajski duhovitosti likov. 
Predprodaja vstopnic je mo-
goča na 031 561 791, na voljo 
pa bodo tudi eno uro pred 
predstavo v ŠKD Mekinje. 

Karla Urh

Prihaja komedija 
Domači štrumpantelj

Pred abonenti novega gledališko-filmskega 
abonmaja Potovalci je le že zadnja »postaja« 
letošnjega abonmaja – predstava z Nikom 
Škrlecem.

Z vlakom v Bernika

Vrtnarske modrosti

V prostorih Krajevnega doma Volčji Potok je bila pregledna in obsežna razstava krajana Lojzeta Burje, 
na kateri so si obiskovalci lahko ogledali njegova številna umetniška dela. Kot izredno nadarjen 
ljubitelj umetnosti in različnih umetniških tehnik se je predstavil s slikami, grafikami, fotografijami in 
kovanimi kipci.

Vsestranskost 
Lojzeta Burje

V plesni predstavi 2GETHER/Al(L)ONE se Jerci na odru 
pridruži tudi občinstvo. / Foto: Goran Završnik

Bralna priporočila iz Knjižnice Franceta Balantiča Kamnik
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Burja je sodeloval tudi na številnih skupinskih 
razstavah ter prejel veliko različnih priznanj in 
nagrad. Najbolj je ponosen na posebno 
priznanje in odkupno nagrado, ki ju je leta 2022 
prejel na 14. mednarodnem Ex-temporu Ptuj 
Karneval za kiparsko delo Poskočni kurenti.
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Kamnik – Glasba z okusom 
je programska inovacija 
Doma kulture Kamnik, ki 
poteka že od leta 2018 in 
združuje dobro glasbo in 
kulinariko. Če smo prejšnja 
leta uživali v izjemni med-
narodni ponudbi, pa smo se 
v tej sezoni odločili, da se 
posvetimo naši zemlji in 
pristni slovenski ljudski 
glasbi. Dobesedno, ker smo 
k sodelovanju pritegnili Ra-
dio Slovenija in oddajo Slo-
venska zemlja v pesmi in 
besedi, ki dogodek tudi ne-
posredna prenaša.

V Klubu kino Dom je 27. 
marca na letošnjem tretjem 
večeru cikla nastopila zased-
ba Marko banda, ki že več 
kot tri desetletja oživlja in 
nadgrajuje glasbeno dedišči-
no Prekmurja. Skupina se 
osredotoča na plesne viže, ki 
kažejo na zlivanje posebno-
sti osrednjeslovenskega, av-
strijskega oz. nemškega in 
madžarskega prostora.
Seveda je tudi tokrat pred 
Domom kulture stal beli re-
portažni tovornjak RTV Slo-
venija, program pa je v živo 
povezovala mag. Simona 
Moličnik, ki je občinstvu v 
dvorani in pred radijskimi 

sprejemniki skupaj s sogo-
vorniki iz zasedbe podrob-
neje predstavila glasbo Prek-
murja in njen pomen.
Ob koncu koncerta je za ce-
lovito glasbeno-kulinarično 
doživetje prekmurskih rav-
nic poskrbel »kamniški ori-
ginal«, bistro Korobač, ki je 
pripravil čudovito okusen 
bograč.
Če ste dogodek spregledali, 
imate v trenutni sezoni še 
eno priložnost 28. maja, te-
matiko večera bomo razkrili 
kmalu. Pretekle koncerte pa 
lahko podoživite na portalu 
RTV 365 pod rubriko Sloven-
ska zemlja v pesmi in besedi.

Anej Ivanuša

Kamnik, Ljubljana – Na po-
dročju kulturnega razvoja je 
spodbujanje podpornih 
okolij ključnega pomena za 
negovanje ustvarjalnosti in 
inovacij. Zavod Mladinski 
center Kotlovnica Kamnik 
je na razpis ministrstva za 
kulturo uspešno prijavil 
projekt Kreativna četrt Ba-
rutana, ki bo v prihodnjih 
dveh letih usmerjen v iz-
boljšanje ekosistema v kul-
turni sferi. Spodbujali 
bomo ustvarjalnost, social-
no vključenost ter dostop do 
kulturnih vsebin, poleg tega 
pa ustvarjali nove zaposlit-
vene možnosti.
Podporno okolje projekta 
Kreativna četrt Barutana 
sestavljajo neformalno izo-
braževanje, infrastruktura, 
pomoč pri produkciji ter 
strokovni dogodki za popu-
larizacijo ustvarjanja, mre-
ženja in izpopolnjevanja.
Neformalno izobraževanje: 
Delavnice so usmerjene v 
kulturo in ustvarjalnost. De-
lavnice tonske in lučne teh-
nike, delavnica video pro-
dukcije ter glasbene 
delavnice so zastavljene 
praktično in individualno. 
Izvajali jih bodo Blaž Flerin, 
Anže Trstenjak, Primož Je-
ras, Andrej Podbevšek, Ma-

tic Maček in Gašper Selko. 
Likovna in gledališka umet-
nost ter delavnice fotografije 
potekajo v sodelovanju z Iva-
nom Mitrevskim, Anjo 
Bezlovo in Kulturnim dru-
štvom Priden možic ter Foto 
klubom Kamnik.
Infrastruktura: Glasbenim 
skupinam in ustvarjalcem 
so na voljo prostor za izvaja-
nje delavnic, dvorana s teh-
nično opremo, studio za av-
dio- in videoprodukcijo, 
notranja galerija ter vadbeni 
prostor.
Pomoč pri produkciji: 
Ustvarjalnim skupinam nu-
dimo tehnično in organiza-
cijsko podporo ter pomoč 
pri produkciji projektov in 
dogodkov.
Strokovni dogodki za popu-
larizacijo ustvarjanja, mre-
ženja in izpopolnjevanja: 
Sem spadata dva festivala – 
Novi val, festival nove glas-
be, in Festival svobodne vi-
deo produkcije.
Uspešnost izbora projekta 
Zavoda Mladinski center Ko-
tlovnica kaže na po-
membnost vlaganja v inicia-
tive v kulturnem sektorju, ki 
se lahko razvijajo na podlagi 
sodelovanja, inovacij in vklju-
čenosti. Zaradi tega so vse 
aktivnosti v projektu na voljo 
brezplačno, več informacij pa 
najdete na kotlovnica.si.

Gašper Selko

Kamnik – V Galeriji Pogled, 
ki je v isti stavbi kot Galerija 
Mihe Maleša in je namenje-
na predstavljanju sodobne 
likovne produkcije, so v pe-
tek, 5. aprila, odprli novo ob-
časno razstavo, na kateri 
akademska slikarka Jasna 
Samarin iz Ljubljane pred-
stavlja svoj zadnji cikel z 
naslovom Skriti kozmos. 
Razstavo je pripravila Saša 
Bučan, kustosinja Medob-
činskega muzeja Kamnik, ki 
je avtorico na odprtju tudi 
predstavila.
Jasna Samarin se tokrat po-
sveča možganskim celicam, 
nevronom, ki kot drobni ne-
vidni univerzumi vodijo 
naše delovanje. Predstavlja 
jih v abstraktni likovni govo-
rici, a pot do estetskega do-
življanja njenih del in kon-
templacije ni bila lahka. 
»Slikarko Jasno Samarin v 
sferi likovnega zanimajo de-
tajli, materialnost, povečave, 
teksture ter ustvarjanje učin-

ka optične iluzije, ki nastaja 
z risbo, plasteno v zamikih z 
novim tehnološkim orod-
jem, skonstruiranim za lažji 
prenos povečane risbe na 
slikovni nosilec večjega for-
mata,« je pojasnila Bučano-

va in dodala, da je umetnica 
za to, da bi gledalcem pribli-
žala vsebino svojih del, upo-
rabila povečavo in dinamiko 
linij, ki krožijo po osnovnem 
liku kroga, se zgoščajo in 
redčijo. »Zdi se, da nas s po-

zornim gledanjem potegne-
jo v neko neznano sfero, kjer 
so svetlobe in teme in globi-
ne, ki jim ni konca. Pogled 
na te dinamične okrogle tva-
rine nam ponuja občutek 
(ne)ugodja, vodi nas v globi-
no, nas vrtinči.«
Jasna Samarin je študirala na 
Akademiji za likovno umet-
nost in oblikovanje (ALUO) 
pri prof. Emeriku Bernardu v 
Ljubljani, kjer je diplomirala 
leta 1989. Kot štipendistka 
francoske vlade je nato dve 
leti študirala na Pariški šoli 
lepih umetnosti ter nadalje-
vala podiplomski študij sli-
karstva na ALUO v Ljubljani. 
Od prve samostojne razstave 
leta 1989, ko je postala tudi 
članica ZDSLU, je imela več 
kot trideset samostojnih raz-
stav doma in v tujini, sodelo-
vala je na mnogih domačih 
in mednarodnih skupinskih 
razstavah, večkrat je bila tudi 
nagrajena.
Razstava, ki je vsekakor vre-
dna ogleda, bo postavljena 
do 20. maja 2025.

Katja Dolenc

Mladinski center Kotlovnica Kamnik je na razpis 
ministrstva za kulturo uspešno prijavil projekt 
Kreativna četrt Barutana.

Podporno okolje 
v kulturi

Navdušenje ob odprtju razstave – akademska slikarka 
Jasna Samarin in kustosinja Saša Bučan pred enim od 
delčkov razkritega skritega kozmosa / Foto: Katja Dolenc

Doživetje Prekmurja 
v glasbi in kulinariki

V Galeriji Pogled je na ogled razstava Skriti kozmos slikarke Jasne Samarin, ki se v Kamniku s 
samostojno razstavo predstavlja prvič. Velika platna odstirajo zanimive poglede na nevronske mreže 
kot na povsem svoj kozmos, ki ga je avtorica skozi zapleten slikarski postopek oblikovala v posebno 
likovno doživetje.

Skriti kozmos

Marko Banda / Foto: Klemen Brumec

Mekinje – V prihodnjih 
dneh bosta v Samostanu 
Mekinje odprti dve razstavi 
muzeja Cambridge Muse-
um, Si. V ponedeljek, 29. 
aprila, med 11. in 15. uro 
bodo v okviru razstave 3D ti-
skani Minimundus na ogled 
unikatne stavbe iz različnih 
dežel, med drugim tudi naš 
Predjamski grad in ljubljan-
ski Nebotičnik.
V petek, 3. maja, med 11. in 
15. uro pa bo sledila še raz-
stava Mednarodni časovni 

trak Zemlje, na kateri si bo 
mogoče ogledati mednaro-
dne in tudi slovenske arte-
fakte. Med drugim bodo obi-
skovalci videli unikatne 
najdbe iz različnih delov sve-
ta: fosile, prvo živo bitje, sta-
ro 3,4 milijarde let, različne 
ostanke dinozavrov, amoni-
tov, dele okostij, morske fo-
sile, mamutovo dlako ter 
egipčanske, rimske in ostale 
arheološke najdbe, ostanke 
iz prve in druge svetovne 
vojne …
Za obe razstavi je obvezna 
prijava na 040 455 232.

Minimundus in časovni 
trak Zemlje
Aleš Senožetnik

Radomlje – V soboto, 27. 
aprila, ob 18. uri bo v Kultur-
nem domu Radomlje odpr-
tje razstave Vezenine iz pre-
dala Vide Kralj. Avtorica se 
bo na razstavi, ki bo na 
ogled v prvem nadstropju 
doma, predstavila skozi 
dela, ki so narejena s tehni-
kami, kot so gobelini, mar-
sejsko vezenje, boutis ter 
slikanje z iglo. Razstava bo 
na ogled vsak dan med 16. 
in 19. uro do 5. maja. A. Se.

Vezenine iz predala 
Vide Kralj

Kamnik – V sredo, 24. apri-
la, ob 19. uri bo na Gradu 
Zaprice potekal muzejski 
večer Mojster Ivan Debevec 
– slovenski Dior. Debevc je 
bil krojaški mojster, ustvar-
jalec in modni oblikovalec. 
Pogovorni večer bo vodil 
Marko Kumer v sodelovanju 
z Barbaro Krajnc, družino 
Debevec, manekenko Zori-
co Pesek in fotografom Sta-
netom Jerkom. A. Se. 

Muzejski večer
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Kamnik – Polona Štolfa je 
pojasnila, da se je ideja za 
Zlato ptičko začela razvijati 
pred točno desetimi leti. »V 
začetku je bila ideja v celoti 
naklonjena slovenskemu 
kmetijstvu in obrtništvu, sko-
zi čas pa smo se razvili tudi v 
druge segmente. Danes smo 
še vedno naklonjeni malemu 
slovenskemu podjetniku, po-
nudbo pa smo dopolnili z iz-
delki naravne kozmetike in 
prehranskih dopolnil. Odzva-
li smo se na želje naših 
strank, zato tudi ohranjamo 
to majhnost,« je pojasnila. 
Zlata ptička se nahaja na Šu-
tni, za katero ustanoviteljica 
pravi, da ni takšna, kot je bila 
pred dvajsetimi leti, vendar 
časi se spreminjajo. Kot je 
dejala, ki zase pravi, da je 
pravi lokalpatriot in bo vedno 
po duši Kamničanka, je že v 
začetku čutila, da ima Šutna 
potencial, in to čuti še danes. 
»Prijeten je občutek, ko vi-
dim, da se ljudje vračajo v 
stara mestna jedra. In naj po-
vem, da naše stranke ne 
praznijo duše. Nasprotno, 
prinesejo nam ogromno po-
zitivne energije.«
Pot Anje Bordon se je začela 
leta 2017, ko je po tretjem 
porodniškem dopustu ostala 
brez službe. »Doma sem iz-
delovala kozmetiko in preši-
nila me je ideja, da bi to lah-
ko bila moja pot. Začela sem 

se udeleževati različnih star-
tup vikendov in šol, saj zna-
nja podjetništva nisem ime-
la. Še danes pravim, da ga 
nimam,« je dejala. Na KIK-
štarterjevem produktnem 
startup vikendu je Anja tak-
rat tudi zmagala, in kot je 
dejala, je bila to nekakšna 
potrditev, da je na pravi poti, 
in motivacija za naprej, 
znamka Gaia Naturelle pa je 
danes uspešna tudi na tujih 
trgih. »Nikoli pa ne smeš 
zaspati. Ko se enkrat ugasne-
jo soji žarometov, je čas, da 
zajahaš konja priložnosti in 
greš naprej,« je še delila 
Bordonova, ki meni, da v da-
našnjem času lahko izgineš 

za dva meseca, se vrneš in 
nimaš več nič. »Poplava vse-
ga te prekrije,« je dejala.

Podjetniki ali podjetnice?
V nadaljevanju je beseda na-
nesla tudi na »žensko podje-
tništvo«. Nika Škrjanec, vod-
ja Zadruge KIKštarter, ki je 
pogovor moderirala, je sicer 
dejala, da ne želi uporabljati 
termina žensko podje-
tništvo, vendar opaža razlike 
med moškimi in ženskami, 
ki so vezane predvsem na to, 
da ženske priznavajo napa-
ke, moški pa radi govorijo o 
številkah. Obe sogovornici 
sta se strinjali, da je razlika 
med podjetniki in podjetni-

cami. »Sama mislim, da 
moški potrebujejo več potr-
ditve, ženske pa jo že v osno-
vi več dobimo. Posledično je 
niti ne iščemo. Mogoče jim 
več pomeni racionalizacija, 
vsekakor pa poznam kar ne-
kaj podjetnikov, ki so zelo 
skromni,« je poudarila Polo-
na, Anja pa jo je dopolnila, 
da moški v posel vpletajo 
manj čustev kot ženske. 
»Prihajajo velike priložnosti, 
s tem pa tudi pritiski. Sama 
sem imela precej težav z 
razdvojenostjo med določe-
nimi pritiski glede širitve 
podjetja in med tem, da sem 
sama zadovoljna s tem, kar 
smo ustvarili,« je poudarila.

Nika Toporiš

Z leve Polona Štolfa, Anja Bordon in Nika Škrjanec, vodja Zadruge KIKštarter / Foto: Tina Dokl

Kamnik – Dan odprtih vrat 
je potekal minulo soboto. 
Svetovalno pisarno, ki ima 
prostore na Tomšičevi ulici 
23 v Kamniku, so predstavili 
prostovoljci in prostovoljske 
skupine Zavoda Oreli.
Udeleženci in mimoidoči so 
se lahko vpisali v nova izo-
braževanja (prostovoljno 
delo, računalništvo) in v li-

kovno skupino, reševali so 
ankete o računalniški pi-
smenosti ter digitalni razgle-
danosti, ekipa iz centra za 
krepitev zdravja, ki deluje v 
kamniškem zdravstvenem 
domu, pa je obiskovalcem 
merila krvni tlak, sladkor ter 
preverila, kako zdrav način 
življenja živijo.
Zbrane so nagovorili tudi 
direktorica Zavoda Oreli 
Martina Ozimek, ki je pri-

reditev tudi povezovala, žu-
pan Matej Slapar ter Ro-
man Rener.
Predstavnici Razvojnega 
centra Srca Slovenije Anita 
Molka in Tina Pregel sta 
prikazali svet, kot ga vidijo 
ljudje z demenco. Udele-
ženci so lahko vanj vstopili 
s pomočjo virtualnih očal. 
Predstavili sta tudi rezulta-
te projekta Digital Genera-
tions, v katerem kot partner 

sodeluje tudi Občina Ka-
mnik. Projekt se je začel v 
letu 2021, zaključi pa se je 
konec tega meseca. V okvi-
ru projekta so razvili orod-
ja, ki jih mladi potrebujejo 
za delo s starejšimi pri uče-
nju računalniških veščin in 
nj ihovem kreat ivnem 
ustvarjanju ter deljenju 
znanja v digitalnem okolju, 
kar omogoča tudi večjo so-
cialno vključenost starejših. 
S pomočjo prostovoljk iz 
Zavoda Oreli in MC Kotlov-
nica so izpeljali dva pilota, s 
katerima so testirali meto-
dologijo usposabljanja in 
metodologijo mentoriranja, 
ki so ju razvili v okviru pro-
jekta. Občina Kamnik je 
bila med drugim zadolžena 
tudi za pripravo rezultata 
Smernice za druge občine 
in ostale zainteresirane or-
ganizacije po Evropi, ki 
skrbijo za izvajanje progra-
mov za spodbujanje med-
generacijskega usposablja-
nja, kjer mladi na področju 
informacijske tehnologije 
usposabljajo starejše.
Vse, ki se želijo pridružiti 
prostovoljcem, vabijo, da se 
oglasijo v svetovalni pisarni 
za starejše ali pa jim pišejo 
po elektronski pošti in se 
pridružijo kateri izmed pro-
stovoljskih skupin.

Aleš Senožetnik

Kamnik – Dobrodelni ma-
rec se je zaključil, zbranih 
11.000 evrov je bilo preda-
nih Truhomi in prvi paketi 
so bili že dostavljeni izbra-
nim 22 družinam. Donaciji 
in paketom tako že lahko 
sledite na Truhomini sple-
tni strani. Na Študentskem 
klubu Kamnik pa kljub na-
pornemu marcu še ni čas 
za počitek. V mesecu aprilu 
načrtujemo kar nekaj do-
godkov.
Konec meseca se bomo 
odpravili na delavnico izde-
lovanja glinenih skodelic v 
Studiu Biskvit, v Mladin-
skem centru Kotlovnica pa 
bomo organizirali druženje 
z izdelovanjem zapestnic 
prijateljstva. Prijave na oba 
dogodka so že možne na 
naši infotočki. Tretji konec 
tedna se z ostalimi študent-
skimi klubi osrednje regije 
odpravljamo na izobraže-
valno-povezovalni konec te-
dna na Debelem rtiču. V 

ponedeljek, 22. aprila, zve-
čer bomo imeli občni zbor, 
na katerem bomo volili ne-
kaj novih predstavnikov 
kluba in sprejeli nov, poso-
dobljen Pravilnik o varstvu 
osebnih podatkov. Začeli 
smo tudi prodajo vstopnic 
za Škisovo tržnico in Castle 
festival. S sončnim vreme-
nom pa se prebuja tudi 
naša skupina na Facebooku 
S ŠKK-jem v hribe. Name-
njena je mladim pohodni-
kom, ki lahko v njej najdejo 
družbo za v hribe in predla-
gajo skupinske pohode ozi-
roma izlete. Še naprej se iz-
vajajo aktivnosti v sklopu 
naše ponudbe brezplačne 
rekreacije: v torek zvečer 
plavanje v Termah Snovik, 
v sredo zvečer odbojka v te-
lovadnici na Kajuhovi in v 
četrtek zvečer joga v telo-
vadnici Osnovne šole Toma 
Brejca. Na vse dogodke in 
pa v omenjeno skupino na 
Facebooku lepo vabimo 
naše člane in se veselimo 
srečanja z njimi.

Maja Toni

Kamnik – Prejšnji četrtek je 
v cerkvi Frančiškanskega 
samostana potekala maša 
za pokojne profesorje, dija-
ke ter uslužbence Gimnazi-
je in srednje šole Rudolfa 
Maistra Kamnik. Ob patru 
Cirilu je somaševal nekda-
nji dijak gimnazije, zdaj 
provincialni minister slo-
venskih frančiškanov, pater 
Marjan Čuden.

V imenu organizacijskega 
odbora je spregovoril mag. 
Jorg Kristijan Petrovič, sicer 
slovenski član Evropskega 
računskega sodišča, ki je 
med drugim spregovoril o 
razgradnji avtoritet v dana-
šnjem svetu. »Danes je 
ključni problem prav razgra-
dnja vsakršnih avtoritet, naj 
gre za župnika, učitelja, star-
še, danes jo izgubljajo tudi 
zdravniki, policisti in znan-
stveniki. Nimajo je niti pisa-

telji niti intelektualci, ki so 
bili zadnji braniki svobode. 
Danes smo preko optimalne 
točke svobode. Danes je svo-
bodo mogoče ohraniti le 
tako, da se ji deloma odreče-
mo. Zahodna družba ta tre-
nutek potrebuje konsenz o 
zmanjšanju svobode in nuj-
ni povrnitvi avtoritet, sicer 
bo prišlo do zdrsa v kaos in 
nastopa nove diktature. Bo-
lje se je odreči delu svobode, 
kot pa zdrkniti v diktaturo in 

jo izgubiti v celoti. Naredi-
mo korak nazaj. Potegnimo 
torej zavoro, dokler je še 
čas,« je med drugim povedal 
Petrovič, ki organizacijski 
odbor sestavlja skupaj z 
mag. Matejem Humarjem 
in profesorjem dr. Markom 
Vrabcem.
Glasbeno je obred spremljal 
cerkveni pevski zbor svetega 
Jakoba iz Kamnika, po maši 
pa je sledilo družabno sreča-
nje v dvorani.

Aleš Senožetnik

Maša za pokojne 
profesorje in dijake

Vrsta dogodkov 
v aprilu

Tokratni dan odprtih vrat Svetovalne pisarne za starejše v občini Kamnik je 
potekal pod naslovom Sooblikujmo boljšo družbo s prostovoljstvom.

Za boljšo družbo

KIKštarter je pred kratkim pripravil pogovorni večer, na katerem so gostili podjetnici Anjo Bordon, 
ustanoviteljico in direktorico podjetja Gaia Naturelle, ter Polono Štolfa, ustanoviteljico Zlate ptičke.

Ženske v podjetništvu

Dan odprtih vrat svetovalne pisarne za starejše / Foto: Občina Kamnik

Spominska maša za pokojne profesorje in dijake Gimnazije 
in srednje šole Rudolfa Maistra / Foto: Občina Kamnik
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Kamnik – V petek, 5. aprila, 
smo na Osnovni šoli Frana 
Albrehta namenili čas za 
krepitev telesnega in dušev-
nega zdravja, saj je to temelj-
na pravica vseh nas in moč-
no vpliva na kakovost našega 
življenja. Odločili smo se, da 
ta dan zaznamujemo z giba-
njem. K sodelovanju smo 
povabili tudi člane Društva 
Šola zdravja iz Kamnika.
Športnici Helena Sterle in 
Martina Erman sta se z vese-
ljem odzvali našemu povabi-
lu in nam pomagali, da smo 
praznični dan obarvali med-
generacijsko.
V Mekinjah se nam je na 
šolskem igrišču pridružilo 
13 članic, ki vsako jutro pri-
dno telovadijo v Keršmanče-
vem parku. Ob 11.15 pa so 

nekatere že odhitele na šol-
ski vrt matične šole, kjer so 
se skupnega gibanja veselili 
učenci 1., 2., 3., 7. in 8. razre-
da, nekateri zaposleni in čla-
nice društva Perovček.
Združeni v krogu različnih 
generacij, obsijani s soncem 
in z dobro voljo v srcih smo 
sledili gimnastičnim vajam 
od glave do pete, ki jih je vodi-
la Martina. Hitro nam je bilo 
jasno, da vaja dela mojstra, če 
mojster dela vajo, da smo lah-
ko zdravi in poskočni, če po-
skrbimo tudi za gibanje. Med 
izvajanjem vaj smo bili zelo 
pozorni tudi na dihanje.
Druženje smo zaključili s 
pozdravom soncu. Člani 
Društva Šola zdravja so 
nam za konec zapeli svojo 
himno.
V naših srcih se je prebudila 
hvaležnost, da so z nami de-
lili gibalne minute in veselje 

prazničnega dne. Lepo je biti 
zdrav in povezan.
Ob koncu smo nazdravili s 
kozarcem odlične kamniške 

vode in se dogovorili, da 
skupno praznovanje svetov-
nega dneva zdravja postane 
tradicionalno.

Tamara Bračič in  
Jana Svetec

Kamnik – Otroci enote 
Pestrna Vrtca Antona Med-
veda Kamnik so se aprila 
razveselili nove pridobitve, t. 
i. interaktivne slovenske 
vasi, ki prikazuje štiri tipe 
hiš slovenskih pokrajin, in 
sicer Dolenjske, Gorenjske, 
Primorske in Prekmurja. Po-

budnica projekta je bila rav-
nateljica Vrtca Antona Med-
veda Kamnik Liana Cerar, ki 
je ob odprtju pojasnila, da so 
vse hiše napolnjene z zvočno 
in didaktično vsebino. Otroci 
se lahko igrajo, spoznavajo 
korenine kulturne dediščine 
teh območij in dobijo obču-
tek, kakšno je bilo nekoč živ-
ljenje. Z interaktivnimi de-
lavnicami bodo zgodbe po-
krajin v vzgojnem procesu 
vnašali v svojo igro. »Ideja je 
v meni tlela deset let, želela 
sem, da bi imeli v eni od na-
ših enot takšno slovensko va-

sico. Zelo sem vesela, da ta 
zgodba ni zrasla v Ljubljani, 
ampak tu, v Kamniku. Vsi 
otroci iz našega velikega vrt-
ca bodo deležni obiska te iz-
jemne slovenske vasice,« je 
dodala ravnateljica.
Občina Kamnik je za novo 
pridobitev namenila slabih 
21 tisoč evrov, 250 evrov je 
bilo donacije, dobrih 8.500 

evrov pa je namenil sklad 
vrtca. Kamniški župan Ma-
tej Slapar je poudaril, da je 
Občina Kamnik podpornica 
razvoja predšolskega varstva. 
»Tu ste ve, odlične vzgojite-
ljice, ki vzgajate naše otroke 
in jim dajete dobre temelje 
za življenje, da bodo z vese-
ljem in ponosom živeli v na-
ših krajih. S pomočjo nove 
pridobitve, interaktivnega 
prikaza slovenskih vasi in ti-
pičnih hiš, bo temelj še bolj-
ši, saj se bo duh domoljubja 
krepil že pri naših najmlaj-
ših,« je dejal župan.

Maša Likosar

Stranje – Sobota, 6. aprila, 
je bila na naši šoli delovna, 
izvedli smo Dan športa. 
Učenci in učitelji smo celo 
dopoldne spoznavali različ-
ne športne dejavnosti, ki so 
nam jih predstavili: Ženski 
nogometni klub Radomlje, 
Rod bistriških gamsov Ka-
mnik, Smučarski skakalni 
klub Mengeš, Klub za rit-
mično gimnastiko Tjaša 
Šeme, Orientacijski klub Ko-
menda, Judo klub Komen-
da, Plezalni klub Kamnik, 
Miki plesna šola, Šahovsko 
društvo Domžale, Šahovski 
klub Komenda, Namiznote-
niški klub Kamnik, Folklor-
na skupina Kamnik, Loko-
strelski klub Kamnik, Tria-
tlon klub Trisport Lelosi Ka-

mnik, Klub gorskih tekačev 
Papež, Prostovoljno gasilko 
društvo Kamniška Bistrica, 
Društvo Gorska reševalna 
služba Kamnik in gorski ko-

lesarji Kolesarskega društva 
Calcit Kamnik.
Dogodek se je odvijal v sklo-
pu prireditev občinskega 
praznika, ki ga praznujemo 

ob obletnici rojstva Rudolfa 
Maistra. Tudi zato nas je 
obiskal tudi župan Matej 
Slapar. Z ravnateljico Matejo 
Hari sta odprla zunanjo učil-
nico, v kateri bodo učenci 
učne vsebine usvajali na sve-
žem zraku in z bolj aktivnim 
pristopom. V zunanjo učil-
nico smo dodali tudi klopi, 
blazine, visoko gredo in ko-
rita z različnimi zelišči in 
vrtninami.
Dogodku so se pridružili tudi 
starši. Za obiskovalce so učen-
ci pripravili krajši kulturni do-
godek, po katerem smo bili 
vsi zbrani tudi dobrodelni. 
Obiskovalcem smo v zameno 
za prostovoljne prispevke po-
nudili malico z limonado in 
udeležbo na srečelovu. Zbrali 
smo 2185,90 evra. Hvala 
vsem za prispevek!

Nina Klisarič

Otroci bodo skozi zgodbe slovenske vasice spoznavali 
korenine kulturne dediščine slovenskih pokrajin.  
/ Foto: Občina Kamnik

Zgodbe slovenskih 
vasi in njihovih hiš

Dan športa na Osnovni šoli Stranje / Foto: Nina Klisarič

Učenci za zdravje

Na Osnovni šoli Stranje smo ob dnevu športa odprli tudi zunanjo učilnico, v kateri bodo učenci lahko 
znanje nabirali na svežem zraku.

Dan športa in 
učilnica na prostem

kadri@iskra-mehanizmi.si  • 04/535-51-32
www.iskra-mehanizmi.si

ZAPOSLUJEMO  
NA DELOVNIH MESTIH:  
• Proizvodni delavec (m/ž)
• Skladiščnik (m/ž)
• Proizvodni inženir kakovosti (m/ž)
•  Skrbnik orodij – tooling manager  

(plastikarna) (m/ž)
• Vodja orodjarne (m/ž)

i

Dan zdravja na Osnovni šoli Frana Albrehta / Foto: arhiv dogodka

Kamnik – Na rojstni dan pravljičarja Hansa Christiana An-
dersena 2. aprila praznujemo mednarodni dan knjig za ot-
roke. Vsako leto druga nacionalna sekcija Mednarodne zve-
ze za mladinsko književnost (IBBY) pripravi plakat in posla-
nico. Letošnjo poslanico je napisala japonska pisateljica 
Eiko Kadono (v slovenščino jo je prevedel Iztok Ilc), ki je leta 
2018 prejela Andersenovo nagrado, osrednjo mednarodno 
nagrado za mladinsko književnost. V poslanici pisateljica 
primerja branje s potovanjem, njeno vodilo pa je »na krilih 
zgodb, z močjo domišljije proti novim začetkom«. In na 
krilih domišljije smo potovali tudi otroci in strokovni delavci 
vrtca Zarja. Skozi japonsko pravljico smo skupaj z mišjo 
družino ob pripovedovanju strokovnih delavk Berte in Urške 
raziskovali japonsko deželo in miški pomagali poiskati ženi-
na. Ker smo bili pri tem zelo uspešni, smo si na koncu izde-
lali še poročne krone, ki smo jih okrasili s cvetovi japonskih 
češenj ter po želji skupaj z miškami rajali na svatbi. U. M. P.

Na krilih domišljije

Mednarodni dan knjig za otroke v vrtcu Zarja / Foto: arhiv vrtca
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Umag – Sto devetinšestdeset 
kilometrov dolga preizkuš-
nja, ki se je udeležujejo le 
najboljši in najpogumnejši, 
ga je popeljala do šestnajste-
ga mesta v skupni razvrsti-
tvi.
Istria 100 by UTMB je tri-
dnevna tekaška ultratrail 
preizkušnja, ki poteka na 
Hrvaškem na območju od 
Labina, Buzeta, Motovuna 
in Grožnjana do Umaga. 
Spada v elitno skupino dirk 
svetovne serije Ultra-Trail 
du Mont-Blanc, ki združuje 
35 najboljših tekaških tekov 
na trailu na svetu. Največja 
in najtežja tovrstna tekaška 
dirka na Hrvaškem vsako 
leto zbere več kot 2300 teka-
čev iz več kot 60 držav po 
vsem svetu. Dirke potekajo 
po pohodniških poteh Istre 
čez gorske vrhe Učke in 
Ćićarije, skozi srednjeveška 
mesta v notranjosti Istre in 
se končajo na zahodnem 
delu polotoka v Umagu.
Erjavšek se je po poti naj-
daljše istrske preizkušnje 
podal v petek, 5. aprila, ob 
17. uri in na osrednji trg v 
Umagu prispel v soboto ne-
kaj minut čez četrto popol-
dan. Za 169,22 km in 6948 
m višinskih razlik je potre-
boval 23 ur, 8 minut in 53 se-
kund. S svojim izjemnim 
dosežkom se je uvrstil na 
odlično 16. mesto na splošni 
lestvici in osvojil tretje mes-
to v svoji starostni kategoriji. 

Svojo zadnjo uvrstitev na 
istrski preizkušnji izpred 
dveh let je izboljšal za 27 mi-
nut in 50 sekund. Tekmo je 
končal kot najboljši Slove-
nec. Na startu najdaljše pre-
izkušnje je bilo 377 tekačev, 
288 jih je uspelo prečkati 
ciljno črto.
Vendar pa je za Erjavška ta 
dirka pomenila veliko več 
kot le tekmovanje in dirko 
za časom. »Nekaj nepopi-
snih trenutkov, ki sem jih 
doživel med to tekmo, mi bo 
ostalo za vedno v spominu. 
Bila je resnična bitka s sa-
mim seboj. Dolgo časa sem 
bil obupan in se spopadal z 
idejo, da bi odstopil, vendar 
sem vesel, da sem vztrajal in 

dosegel cilj,« je povedal Er-
javšek po prečkanju ciljne 
črte in pojasnil, da so ga 
temne misli prevevale že te-
den dni pred začetkom. »To 
je bila že moja šesta izkuš-
nja na tem tekmovanju. Lah-
ko rečem, da na progi poz-
nam že vsak kamen. Tudi 
zato, ker še kako dobro poz-
nam zahtevnosti tega terena, 
sem bil nekaj dni pred tek-
mo in še dolgo od štartne li-
nije prepričan, da cilja ne 
bom dosegel. Ironija je, da 
sem ves čas sledil zastavlje-
nemu časovnemu cilju.«
Tekači so imeli opravka z vi-
sokimi temperaturami, ki so 
še dodatno otežile že tako 
zahtevno pot po Istri. »Eni 

vročino prenašajo bolje, dru-
gi slabše, zase pa lahko po-
vem, da mi je vzela ogrom-
no energije,« je vremenske 
pogoje opisal Erjavšek, za 
katerega je bila to prva le-
tošnja tekma v izrazito vro-
čem vremenu, ki ga je pono-
či spremljala še neugodna 
megla pri vzponu na Učko.
»Vsak kilometer je bil izziv, 
vsak vzpon in spust sta bila 
preizkušnja moje fizične in 
predvsem mentalne priprav-
ljenosti. A ko sem stopil čez 
ciljno črto, sem vedel, da je 
vsaka kaplja potu, vsaka bo-
lečina vredna tega trenut-
ka,« je še dodal Erjavšek, ki 
so ga na cilju pričakali tudi 
njegovi najdražji.

Mateja Živoder 

Boštjan Erjavšek - Beli na preizkušnji v Istri / Foto: Istra 100 By Utmb, last Boštjana Erjavška

Ajdovščina – Pred dnevi se 
je za gorske kolesarje v disci-
plini enduro v Ajdovščini za-
čela sezona slovenskega po-
kala SloEnduro. Na najsta-
rejši slovenski enduro dirki 
Kamplc je dirkala 10-članska 
ekipa kamniškega Calcit 
Bike Teama, s četrtim mes-
tom se je izkazal Matej Oso-
lin.
Matej Osolin je bil četrti v 
kategoriji do 19 let, do tretje-
ga mesta mu je zmanjkalo 
sedem sekund. Maj Babačič 
je bil 17, Peter Vovk je kon-
čal na 15. mestu v članski eli-
te konkurenci, Miha Spruk 
je bil 17. v kategoriji master 
1. Miha Mihelič je osvojil 18. 
mesto med tekmovalci do 17 
let, Tristan Petrušić 25., Jer-
nej Marolt 26., Aljaž Šav 32., 
Gabriel Nosan pa 48. Žan 
Babačič je bil 33. v U15.
»Dirka v Ajdovščini je bila 
moja prva tekma v skupini 
U19. Prvič sem tekmoval na 
dolgi progi. Bila je zelo zah-
tevna in dolga. Po petih pro-

gah mi je uspelo priti na 
tretje mesto, nato pa mi je 
na zadnji progi padla dol ve-
riga. Izgubil sem nekaj časa 
s popravilom in potem kon-
čal na 4. mestu. Z dirko in 
pripravljenostjo po zimi sem 

zadovoljen,« je pokomenti-
ral Osolin.
»Prva tekma za Sloenduro 
pokal je bila sestavljena iz 
šestih etap. V prvi etapi sem 
padel, a vseeno odvozil soli-
dno. V drugi etapi mi je, 

kljub padcu pred ciljem, us-
pelo doseči najboljši čas 
moje kategorije. V tretji eta-
pi sem grdo padel čez skale 
in polomil menjalnik, hkrati 
sem iz skupnega 3. mesta 
padel na 18. Kljub temu da 
se ni dalo več poganjati, sem 
se odločil nadaljevati. Preos-
tale tri etape sem zvozil brez 
poganjanja in tekmo zaklju-
čil na 17. mestu,« pa je po-
jasnil Babačič.
Člani kamniškega kluba so 
se udeležili tudi mednaro-
dne dirke ekstra kategorije v 
olimpijskem krosu v Nalsu v 
Italiji. Najboljša rezultata sta 
dosegla Rok Naglič in Tajda 
Šoštarko. Med člani elite je 
Naglič končal na 21. mestu, 
v konkurenci do 16 let pa se 
je s sedmim mestom izkaza-
la Tajda Šoštarko.
V kamniškem kolesarskem 
klubu odpirajo vrata tudi no-
vim članom kolesarske šole. 
Namenjena je tako fantom 
kot dekletom od sedmega 
leta starosti dalje. Treningi 
potekajo ob torkih in četrt-
kih od 17. do 18.30.

Kristijan Erjavec

Nals – V začetku aprila je na 
Južnem Tirolskem v Italiji 
potekala tekma kategorije 
HC in junior class v 
gorskem kolesarjenju, disci-
plina olimpijski kros. V so-
boto je na tekmi serije juni-
or class nastopila Kamni-
čanka Maruša Tereza Šerke-
zi, ki tekmuje za ljubljanski 
KD Rajd, in dosegla odlično 
drugo mesto med dekleti 
U19. Na štartu je bilo kar 65 
tekmovalk iz držav EU.
Tekma v Nalsu ima bogato 
tradicijo, saj je to bila že nje-
na 25. izvedba. Kot zanimi-

vost lahko omenimo XCO 
tekmo kamniškega Calcit 
Bike Team, ki bo 19. maja 
izvedel že 26. tekmo.
Da gre za resnično tekmo s 
tradicijo, pove dejstvo, da so 
na njej nastopila zveneča 
imena gorskega kolesarjenja, 
med njimi tudi trenutna 
zvezda te discipline, Franco-
zinja Pauline Ferrand Prevot. 
S tem se kakovost tekmova-
nja dviguje na najvišji nivo, 
saj pokaže pravo pripravlje-
nost posameznih tekmoval-
cev, brez možnosti iskanja 
razlogov za neuspeh in ob-
čutka prvega petelina na vasi.
Maruša Tereza Šerkezi je po 
tekmi povedala: »Kako nora 

dirka. To, kar si samo želiš. 
Dvainšestdeset deklet nas je 
bilo na startu. Proga odlična. 
Veliko klanca. Tehnični do-
datki. Hitri spusti. Vozile 
smo štartni krog plus tri kro-
ge. V drugem krogu se mi je 
na vzponu snela veriga. Ta-
koj padem na drugo pozici-
jo. Popravim. Lovim. Grem 
naprej. Zadnji krog. V kla-
nec pohodim pedale. Slišim 
pok. Veriga. Enako. Ne raz-
mišljam, kaj se dogaja. Osta-
nem mirna. Popravim. Po-
novno moram loviti. A krog 
do cilja je bil prekratek. So-
tekmovalka Švicarka Lara Li-
ehner prehitra. Ciljno črto 

prevoznim kot druga z zao-
stankom 36 sekund. Čeprav 
nekje v sebi jezna na dogaja-
nje, saj vem, da so po navadi 
prebiti plašči in snemanje 
verige posledica nezbrane 
vožnje, sem sedaj vesela za 
dobro borbo s sotekmovalka-
mi, ki niso popuščale. In ja, 
to je tisto, kar iščem na tek-
mah. Hvala vam, drage juni-
orke, in hvala organizatorju 
dirke za 'par excellence' pro-
go. Grem po sanje! Pomirje-
na, ker razlog verige ni bil 
moja 'šlamparija', ampak 
počen napenjalec. Brez izgo-
vorov. Ponosna nase in svoje 
drugo mesto in novih 70 
UCI točk.«

Matjaž Šerkezi

Do novih točk

Začetek sezone v Ajdovščini

Boštjan Erjavšek - Beli se je vrnil z ene najtežjih in najbolj raznolikih trail tekaških preizkušenj v regiji 
– 100 milj Istre – s svežim izjemnim dosežkom.

Beli do novega uspeha

Maj Babačič / Foto: Calcit Bike Team

Organizirali bomo tudi dva kolesarska izleta, na katerih 
bomo nastanjeni na barki, ki pluje med  jadranskimi 
otoki. Na teh izletih je organiziran prevoz s kombijem do 
pristanišča, vključujejo pa 5 nočitev s polpenzionom in 
vodenje med kolesarjenjem.

Izleti z barko, kjer so še prosta mesta:
Datum: Destinacija: Cena:

Od 13. do 18. 5. Z barko in kolesi  
(od Zadra do Šibenika)

475 EUR

Informacije in prijave na:
grega.flajnik@g-glas.si  

ali 031 38 26 25

  IZLETI

KOLESARSKI IZLETI  
Z BARKO MED OTOKI

www.gorenjskiglas.si

Na startu v Nalsu / Foto: arhiv dogodka
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Kamnik – Varovanci Mladena 
Kašića so se po osvojenem 
pokalnem naslovu še dvakrat 
pomerili z mariborsko ekipo, 
in sicer v polfinalu končnice 
državnega prvenstva. V prvi 
tekmi doma so Mariborčane 
premagali brez izgubljenega 
niza, popolnoma drugačna 
pa je bila tekma v mariborski 
dvorani Tabor. Odpor ekipe, 
ki jo vodi Sebastijan Škorc, so 
strli šele v petem nizu, ki so 
ga dobili s 17 : 15.
»Vedeli smo, da to ne bo 
Maribor, ki smo ga videli v 
prvi polfinalni tekmi, zato 
sem bil toliko bolj zadovo-
ljen, da nam ni bilo treba 
igrati še tretje tekme. Tudi 
zato, ker smo tako imeli več 
časa za priprave na finalno 
serijo končnice. Pozabiti 
moramo na vse, kar se je v 
prvenstvu dogajalo do zdaj. 
Vsaka tekma bo zgodba 
zase,« je pred finalno serijo 
dejal kamniški trener Kašić.
»V rokah imamo dve lovori-
ki, kar je določena psiholo-
ška prednost za nas. Škoda 
je, da nimamo prednosti do-
mačega igrišča, toda tudi v 
Tivoliju lahko premagamo 
Ljubljančane,« je svojega 
trenerja dopolnil Alan Koše-
nina, ki je že vso letošnjo se-
zono v odlični formi.
V ljubljanski ekipi je pred 
polfinalnima tekmama konč-

nice prišlo do menjave na 
trenerski klopi, namesto Ra-
dovana Gačiča ekipo zdaj 
vodi Matjaž Hafner. »Na to, 
kaj se dogaja v ljubljanskem 
taboru, se ne oziramo. Tudi 
mi smo imeli med sezono 
veliko težav, vendar so to za-
deve, o katerih zdaj nima 
smisla razmišljati. Dva od 
treh ciljev smo dosegli, želi-
mo še tretjega, ki prinaša 
največ,« je še dejal Košenina.
Vse od 24. marca, ko so v fi-
nalu pokala Slovenije doži-
vele prvi poraz na domačih 
tleh, pa do minule srede 
Kamničanke niso odigrale 
niti ene tekme. Razlog za 
tako dolg premor so kvalifi-
kacije za evropsko prvenstvo 
do 20 let in do 18 let. Glede 
na nekatere zdravstvene te-

žave v kamniški ekipi je bilo 
to celo dobro, čeprav so zdaj 
zunaj tekmovalnega ritma. 
Toda to velja tudi za Mari-
borčanke, o katerih je Bruno 
Najdič že vso sezono opozar-
jal, da ima v letošnji sezoni 
najboljšo ekipo v zadnjih 
treh sezonah.
»Že vse od začetka sezone 
opozarjam na to. Na našo 
žalost se je to potrdilo prav v 
finalu pokala Slovenije, ko 
smo po dveh dobro odigra-
nih nizih padli v igri. Ta pre-
mor smo izkoristili, da so se 
dekleta regenerirala, spočila 
in da smo določene zadeve 
spet postavili na svoje mes-
to. Pozabiti bomo morali na 
vse letošnje zmage nad Ma-
riborčankami, prav tako na 
poraz v Kopru in od prve 

točke naprej stremeti k 
temu, da pred njimi pride-
mo do tretje zmage,« je pred 
sredino prvo finalno tekmo 
končnice dejal Najdič.
Tudi v lanski sezoni so v po-
kalnem tekmovanju slavile 
odbojkarice Nove KBM Bra-
nika, v finalu državnega pr-
venstva pa so se svojega četr-
tega zaporednega naslova, 
sicer že sedmega, veselile 
Kamničanke. Bodo pa, tako 
kot tudi kamniški odbojkar-
ji, potrebovale bučno podpo-
ro s tribun.
Spored tekem finalne serije 
končnice DP za ženske: prva 
tekma: Calcit Volley – Nova 
KBM Branik, odigrana v sre-
do, druga tekma, 20. aprila: 
Nova KBM Branik – Calcit 
Volley (ob 20.00), 23. aprila: 
Calcit Volley – Nova KBM 
Branik (ob 20.00), morebi-
tna četrta tekma: Nova KBM 
Branik – Calcit Volley (ob 
18.00), morebitna peta tek-
ma: Calcit Volley – Nova 
KBM Branik (ob 18.00).
Moški: prva tekma: ACH 
Volley – Calcit Volley, odi-
grana včeraj, druga tekma, 
21. aprila: Calcit Volley – 
ACH Volley (ob 18.00), tre-
tja tekma, 24. aprila: ACH 
Volley – Calcit Volley (ob 
18.00), morebitna četrta tek-
ma: Calcit Volley – ACH 
Volley (ob 18.00), morebitna 
peta tekma: ACH Volley – 
Calcit Volley (ob 18.00).

Miha Štamcar

Ekipa Calcit Volley / Foto: Klemen Brumec

Beograd – Marca so se naj-
boljši kadeti in mladinci v 
Beogradu udeležili tradicio-
nalnega četveroboja, na ka-
terem so poleg ekipe Slove-
nije sodelovale še ekipe Hr-
vaške, Bosne in Hercegovi-
ne ter Srbije.
Četveroboj reprezentanc 
SLO-CRO-SRB-BIH je tradi-
cionalno tekmovanje, kjer v 
ospredju niso osebna pri-
znanja, ampak zbiranje točk 
za ekipo, saj je osnovni na-
men tekme vzpostaviti eki-
pni duh, navijanje, druženje 
z vrstniki, pa tudi motivacijo 
za delo plavalcev skozi celo 
leto, da se uvrstijo v ekipo.
Za vsako reprezentanco lah-
ko nastopita dva plavalca na 
disciplino. V vsaki disciplini 
tako tekmuje osem plaval-
cev, točkovanje pa se poraz-
deli tako: prvo mesto prine-
se enajst točk, drugo devet, 
tretje sedem in tako naprej 
do osmega mesta, ki repre-
zentanci prinese eno točko. 

S tem načinom točkovanja 
je za ekipo pomemben prav 
vsak tekmovalec, ki s svojim 
nastopom prinese točke eki-
pi.
Rok Vejnovič, Ivana Lukan 
in Ana Avbelj, člani Plaval-
nega kluba Calcit Kamnik, 
so s svojo udeležbo dosegli 
naslednje rezultate:
v prvem delu (od treh) sta 
uvrstitve zabeležila Rok (1. 
mesto 1500 m prosto kadeti) 
in Ivana (4. mesto 50 m 
prsno kadetinje):
v drugem delu je Rok osvojil 
1. mesto na 800 m prosto in 
2. mesto 200 m delfin, Iva-
na je bila 3. na 100 m prsno;
v zadnjem, tretjem delu je 
bil Rok dvakrat prvi – na 
400 m mešano in 400 m 
prosto –, Ivana je osvojila 3. 
mesto na 200 m prsno, Ana 
pa v isti disciplini 6. mesto.

Do novih uspehov na 
Koroškem
V soboto, 6. aprila, je v Rav-
nah na Koroškem potekal 
20. mednarodni plavalni mi-

ting Pokal Boberček 2024. 
Na tekmi je nastopilo 369 
plavalcev iz 18 plavalnih klu-
bov. Za Plavalni klub Calcit 
Kamnik je nastopilo šest pla-
valk in plavalcev pod vod-
stvom trenerja Emila Tahiro-
vića. Nastopili so: Kaja 
Hočevar, Neža Hren, Tymur 
Beshlyk, Urban Klemenc, 

Žiga Kugler in Peter Lacko-
vič. Prav vsi so odplavali nove 
osebne rekorde, na zmago-
valni oder pa sta stopila Neža 
in Žiga. Neža Hren je osvoji-
la tri zlate medalje, in sicer 
na 200 m prsno, 50 m delfin 
in 200 m mešano. Žiga Ku-
gler je osvojil bronasto meda-
ljo na 100 m hrbtno.

Matjaž Spruk

Nova Gorica – Judo klub 
Ippon Kamnik je konec mar-
ca navdušil na mednaro-
dnem tekmovanju Pokal Go-
rice, kjer so se naši mladi ju-
doisti izkazali s fenomenal-
no predstavo. Ekipa je do-
mov prinesla kar 15 kolajn, 

od tega štiri zlate, štiri srebr-
ne in sedem bronastih. S 
takšnimi izjemnimi rezulta-
ti smo zasluženo osvojili 
prvo mesto med vsemi 33 so-
delujočimi klubi.
V kategoriji mlajših kadetov 
U16 so naši tekmovalci po-
kazali vrhunsko pripravlje-
nost in zavzeli stopničke 
zmagovalnega odra. Leon 
Adrović, Karim Veinhandl, 
Pavle Ilić in Nastja Drakšič 

Koštomaj so osvojili zlata 
odličja, Teo Bizjak srebrno, 
Stepan Kholodov bronasto 
odličje, medtem ko sta Rok 
Ravnikar in Martin Zupan-
čič zasedla visoka mesta v 
konkurenci.
Tudi starejši dečki in deklice 
U14 ter mlajši dečki in dekli-
ce U12 niso razočarali. Dru-

go mesto so osvojili Vanja 
Ćirović, Ambrož Kristan, 
Klara Smrke, bronasto kolaj-
no pa Zakhar Kholodov, 
Alex Malgaj, Svit Staro-
vasnik, Tibor Ćirović, Mihaj-
lo Ilić in David Uršič. Odlič-
no sta se borila tudi Anatolij 
Rusak in Aleks Kolenko, ki 
sta bila peta. Prav vsi so pri-
spevali k izjemnemu uspe-
hu kluba z osvojenimi kolaj-
nami.

Katarina Kumer

Stična – V nedeljo, 7. aprila, 
je v športni dvorani Osnov-
ne šole Stična pri Ivančni 
Gorici potekalo državno pr-
venstvo v sankukai karateju 
za dečke in deklice ter kade-
te in mladinke. Nastopilo je 
151 tekmovalcev iz desetih 
sankukai karate klubov iz 
cele Slovenije. Med sodelu-
jočimi klubi so bili tudi tek-
movalci iz Karate kluba 
Center Kamnik, ki so bili 
uspešni na regijskem tek-
movanju v marcu in so se 
tako uvrstili na državno tek-
movanje. To so bili karatei-

sti: Eldar Čuturić, Blaž Hu-
mar, Gašper Jurjevec, Žan 
Pungerčar in Bilal Šerifović. 
Na štirih boriščih so se tek-
movalci pomerili v športnih 
borbah, ippon kumiteju in 
katah. Tekmovalci našega 
kluba so se odlično odrezali 
in stopili na stopničke za 
zmagovalce.
Rezultati po kategorijah: 
dečki 9–12 let, športne borbe 
do 30 kg: Žan Pungerčar, 2. 
mesto; športne borbe nad 45 
kg: Gašper Jurjevec, 3.–4. 
mesto; starejši dečki 12–15 
let, športne borbe do 50 kg: 
Eldar Čuturić, 2. mesto, Bi-
lal Šerifović, 3.–4. mesto.

Špela Filipič

Štirje na stopničkah

Obe ekipi Calcita Volleyja sta že začeli finale končnice državnega prvenstva. Ženska ekipa je v sredo 
doma igrala z Novo KBM Branikom, moška pa je včeraj gostovala v ljubljanski dvorani Tivoli, v 
soboto pa bo v kamniški športni dvorani gostila ACH Volley.

V boj za prvaka

Člani Plavalnega kluba Calcit Kamnik Rok Vejnovič, Ivana Lukan in Ana Avbelj so v Beogradu plavali 
za slovensko reprezentanco.

Za reprezentanco v Beogradu

Judo klub Ippon Kamnik je osvojil prvo mesto 
ekipno na Pokalu Gorice in odnesel kar  
petnajst medalj.

Prvi na Pokalu 
Gorice

Judoisti kamniškega kluba so se s Pokala Gorice vrnili s 
petnajstimi medaljami. / Foto: Judo klub Ippon Kamnik

Kamniški plavalci v Beogradu / Foto: arhiv kluba

Na državnem prvenstvu v sankukai karateju so 
kar štirje tekmovalci Karate kluba Center Kamnik 
stopili na stopničke za zmagovalce.
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Misijon v Nevljah: 
Vera premaga dvomZgornji Tuhinj – Sončna, 

skoraj poletna aprilska sobo-
ta, ki jo morajo učenci preži-
veti v šoli, se ne sliši preveč 
zabavno. A ne v Zgornjem 
Tuhinju, kjer so nam učenci 
in učitelji 6. aprila zopet pri-
pravili čudovit program in 
delovno soboto spremenili v 
praznično. Na odru kulturne 
dvorane na Lazah so se sko-
zi pevske, plesne, dramske 
in glasbene točke pokazali 
številni talenti. »Naš cilj je, 
da nastopi prav vsak otrok,« 
je poudarila Vladka Bučevec, 
vodja Podružnične šole 
Zgornji Tuhinj, in dodala, 
da so v njihovi šoli vsi sku-
paj – tako učitelji kot učenci 
– ena velika družina. Prire-
ditev so povezovali učenci 

sami, kostume in rekvizite 
so šivale in izdelovale učite-
ljice, vsi skupaj pa so vložili 
ogromno truda in energije v 
uro in pol dolg program, ki 
je minil še prehitro. Vsaj za 
nas, gledalce, starše, stare 
starše, tete in strice, ki smo 
ponosno opazovali, kaj vse 
zmorejo otroci, tudi tisti naj-
mlajši. Zmorejo veliko, 
mnogokrat še več, kot si mi-
slimo, če le kdo verjame va-
nje, če jim da priložnost, če 
je okolje spodbudno. Vsega 
tega v tuhinjski šoli ne 
manjka in zato ob tem en ve-
lik hvala učiteljicam in učite-
lju. Da ste nam polepšati ti-
sto soboto in da naši otroci 
tako očitno napredujejo, 
tudi v veščinah javnega na-
stopanja, ki jim bodo v ži-
vljenju prišle še kako prav.

Delovno soboto 
spremenili v praznično
Špela Šimenc

Ferdo Mayer – umetnik, zapisan barvi (1927–1994)

Letos mineva 30 let, odkar je 
umrl slikar in učitelj likov-
nega pouka Ferdo Mayer. 
Rodil se je 8. marca 1927 v 
Mariboru. Po osnovni šoli se 
je vpisal na umetniško šolo v 
Gradcu. Leta 1946 je bil 
med prvimi študenti, ki so 
svoj študij začenjali na novo-
ustanovljeni Akademiji za li-
kovno umetnost v Ljubljani. 
Svoje znanje so mu predaja-
li številni takrat uveljavljeni 
slikarji in profesorji: France 
Mihelič (risba), Božidar Ja-
kac (grafika) in Gojmir An-
ton Kos (slikarstvo), če ome-
nimo le nekatere. Po 
zaključenem študiju (1950) 
je znanje poglobil še na sli-
karski specialki pri Gojmirju 
Antonu Kosu. Svoje znanje 
je sprva predajal na gimna-
ziji v Mariboru, kjer je pou-
čeval risanje, leta 1954 pa se 
je preselil v Kamnik, kjer sta 
z ženo najprej živela na gra-
du Zaprice, kasneje so se 
preselili v novo hišo v bližini 
tovarne Titan. Prav redna za-

poslitev je bila vzrok, da se je 
umetnik naselil v Kamniku 
in začel poučevati na Osnov-
ni šoli Frana Albrehta. Li-
kovni pouk je poučeval vse 
do leta 1978, ko se je popol-
noma posvetil svoji umetni-
ški poti in pridobil status 
svobodnega umetnika. Na li-
kovnem področju je s svoji-
mi deli uspešno pridobil 
tudi dve štipendiji Moše Pi-
jada, ki sta mu omogočili 
študijska potovanja. S prvo 
štipendijo je odpotoval v Pa-
riz. Vse tam videne novosti 
moderne umetnosti, ki jih je 
lahko spremljal v številnih 
galerijah, so na mladega 
umetnika naredile močan 
vtis. To se je odrazilo tudi v 
njegovem likovnem delu, ki 
je začelo prehajati in iskati 
izzive predvsem v abstraktni 
smeri. Prejetje druge štipen-
dije ga je ponovno odpeljalo 
v tujino, tokrat na sever 
Evrope – na Švedsko. Temu 
so sledila še potovanja po 
Nemčiji, Avstriji, Slovaški, 
Češki in Italiji. Ferdo Mayer 
se je v svojem življenju ves 
čas uspel posvečati mladim, 
a hkrati je neprenehoma 

raziskoval tudi slikarstvo in 
razvil svoj značilni likovni 
jezik, ki se giblje med figuro 
in abstraktno pripovedjo. Po 
besedah stroke je Ferdo Ma-
yer iskal spodbude tako za 
realne kot tudi za simbolne 
kompozicije v stvarnem sve-
tu, slikarsko tehniko pa je 
pogosto prilagajal značaju 
motivike. Še posebno v zre-
lem ustvarjalnem obdobju je 
opazno prehajanje med ab-

straktnim likovnim jezikom 
in konkretno likovno pripo-
vedjo in iskanje njune sinte-
ze. V njegovem slikarstvu 
lahko zaznamo številne vpli-
ve sočasnega dogajanja. 
Tako v figuraliki kot tudi v 
abstrakcijah vedno spremlja-
mo iskren odnos do naslika-
nega. Preden se je iz Kamni-
ka preselil v Lom pod 
Storžičem, je v Kamniku pu-
stil naročena slikarska dela, 
ki so krasila velikane kamni-
ške industrije, Eto, Svilanit 
in Utok. Zadnji dve sta da-
nes del zbirke Medobčinske-
ga muzeja Kamnik. Poleg 
njih pa so v depoju Medob-
činskega muzeja Kamnik 
tudi zanimive Mayerjeve ris-
be, ki so nastale po naročilu 
za likovno opremo Kamni-
škega zbornika. Na njih je s 
hitrimi zapisi popisal stavbe, 
ki jih danes, vsaj nekaterih, 
ne vidimo več.
Zaradi svoje skromnosti in 
zagledanosti predvsem v 
umetnost samo, je ostal 
umetnik na robu, v ospredje 
je postavljal svoje notranje 
zaznavanje in ga izražal 
predvsem v barvi.

»… Barva mi pomeni več 
kot kompozicija. Barva 
mora povedati, kar vidim, 
čutim in hočem. Naj ne ka-
rakterizira samo zunanjo-
sti, ampak čustvo, misel, 
hrepenenje, veselje in ža-
lost, zlo in dobro. Gre za 
docela individualne barve 
posameznih značajev. Vsak 
človek ima svoje barve, ki 

ga morda označujejo bolj 
kot kaj drugega.«
Svoja dela je razstavljal na sa-
mostojnih in skupinskih raz-
stavah tako doma kot v tujini, 
zelo rad pa se je udeleževal 
tudi likovnih kolonij. Leta 
1987 se je iz Kamnika prese-
lil v Lom pod Storžičem, kjer 
je mnogo prezgodaj tudi 
sklenil svoje življenje.

Ferdo Mayer, 1972 / Foto: arhiv družine Mayer

Ferdo Mayer: Kamniška 
trgovina Konfekcija, risba s 
tušem, 1957 
/ Hrani Medobčinski muzej Kamnik

Saša Bučan, 
Medobčinski muzej 
Kamnik 

Bilo je nekoč v Kamniku (15)

Učenci so na odru pokazali svoje talente. / Foto: Špela Šimenc

Nevlje – Že pri uvodni sve-
ti maši je bilo v zraku čutiti 
povezanost ter slovesno in 
čustveno vzdušje, ki se je 
vernikov globoko dotaknilo. 
K temu so prispevale tako 
petkov kot tudi vsi ostali 
misijonski nagovori, ki so 
se zvrstili v naslednjih dneh 
in v katerih sta misijonarja 
s svojimi besedami prena-

šala na nas toplino, mo-
drost in spodbudo za našo 
duhovno pot. Ti nagovori 
so poglobili naše razumeva-
nje vere in nas navdihnili 
za nadaljnjo duhovno rast 
ter nam dali moč za sooča-
nje z izzivi vsakdanjega ži-
vljenja.
Tudi skrbno izbrana spre-
mljajoča predavanja in sre-
čanja so bila odlična dodatna 
spodbuda med svetim misi-
jonom.

V soboto je potekalo sreča-
nje veroučencev in mladin-
cev, v večernih urah nedelje 
so pevci kvarteta Grm z 
ubranim petjem in čustveni-
mi skladbami poglobili izku-
šnjo svetega misijona.
Na četrti dan misijona je po-
tekalo srečanje župnijskih 
sodelavcev, kar je bila odlič-
na priložnost, da smo se še 
bolj povezali kot skupnost 
vernikov v župniji.

V torek, peti dan svetega mi-
sijona, nam je Gregor Čušin 
uprizoril svoj dramski projekt 
Evangelij po Čušinu, s kate-
rim nam je pokazal, da »kri-
stjani nismo mračnjaški in 
utesnjeni zresnjenci mrkih 
obrazov, kot nas mnogi vidi-
jo, ampak veseli ljudje, spo-
sobni sproščenega smeha«.
V sredo, šesti dan svetega 
misijona, nas je g. Marko Ju-
hant navdihnil s svojim pre-
davanjem o vzgoji po kr-

ščanskih tradicijah, v 
četrtek, sedmi dan svetega 
misijona, pa nam je sestra 
Emanuela Žerdin predavala 
o odnosu do starejših in bol-
nikov.
V petek nas je nagovoril dr. 
Andrej Perko, ki je na podla-
gi svojih bogatih terapev-
tskih izkušenj govoril o svo-
jem vidiku odnosa med 
možem in ženo ter o starše-
vstvu.
Jutranja sobotna sveta maša, 
pri kateri so bili še posebej 
nagovorjeni otroci, je bila 
posebna tudi zaradi pričeva-
nja g. Cypriana ob koncu 
svete maše, ko nam je ta 
mladi salezijanec, rojen v 
Ugandi, pripovedoval o svo-
jem življenju in o tem, kako 
je zaslišal klic Boga. Navdu-
šil nas je s svojim znanjem 
slovenščine.
Zvečer je potekal duhovni 
večer za mladince, ki je bil 
dragoceno srečanje za krepi-
tev medsebojnih odnosov ter 
za spodbujanje njihovega 
duhovnega razvoja in rasti.
Nedeljski zaključni sveti 
maši sta bili ganljiv trenu-
tek, ko smo se skupaj poslo-

vili od svetega misijona. Še 
zadnjič smo imeli priložnost 
slišati nagovora obeh salezi-
jancev, v katerem je bilo po-
leg vseh spodbudnih besed 
slišati tudi predlog za usta-
novitev molitvene skupine, 
ki bi okrepila duhovno vez 
in pripomogla k rasti v veri.
Ob zaključku svetega misijo-
na smo neizmerno hvaležni 
obema misijonarjema, ki sta 
nas vodila skozi ta čudoviti 
čas duhovne obnove in nas 
podpirala na naši verski poti. 
Njuna predanost, modrost 
in ljubezen do Boga so nas 
navdihnili. Prav tako velja 
zahvala župniku Janezu Mi-
kliču, katerega trdo delo, pri-
pravljenost in odprtost za 
Božjo voljo so bili velikega 
pomena za uspeh misijona. 
Zahvala seveda tudi vsem 
ostalim sodelujočim, ki so s 
svojim trudom, molitvijo in 
udeležbo prispevali k uspe-
hu svetega misijona. Hvale-
žni za vsa lepa doživetja se 
že veselimo vseh sadov, ki 
jih bo sveti misijon obrodil 
in ki bodo še naprej bogatili 
našo župnijo ter nas vodili 
na naši poti vere.

V marcu je v župniji Nevlje pri Kamniku potekal sveti misijon, ki sta ga vodila salezijanca Klemen 
Balažič in dr. Miran Sajovic. Bil je globoka verska izkušnja, ki nam je omogočila poglobitev naše vere 
in duhovno rast.

Slavi Podbelšek Pavlič

Že pri uvodni sveti maši je bilo v zraku čutiti 
povezanost ter slovesno in čustveno vzdušje, ki 
se je vernikov globoko dotaknilo.
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Rešitev:

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_LAZJI_24_KAM_08
NALOGA

3 4 1 7
5 9 4
6 3 7 1

9 8 3 2
2 3 6 7
6 8 2 5

7 5 3 6
2 9 8

8 2 1 9
sudoku_LAZJI_24_KAM_08

REŠITEV

3 4 9 6 5 1 2 7 8
7 5 1 9 2 8 4 3 6
8 2 6 3 4 7 1 9 5
1 9 5 8 7 6 3 4 2
2 3 4 1 9 5 8 6 7
6 7 8 4 3 2 9 5 1
9 1 7 5 8 3 6 2 4
4 6 2 7 1 9 5 8 3
5 8 3 2 6 4 7 1 9

LAŽJI 
SUDOKU

Kamniški sudoku

Kamnik – Območna revija 
plesnih skupin je namenjena 
predstavitvi ustvarjalnosti 
plesalcev, od najmlajših do 
odraslih, ki delujejo v ple-
snih in glasbenih šolah, sa-
mostojno ali v kulturnih 
druš tvih. Poleg kamniških je 
revija letos gostila še plesalce 
iz Domžal in Gorenje vasi.

Na reviji so nastopile skupi-
ne, ki gojijo različne zvrsti 
plesa, od baleta do hiphopa, 
od klasike in stilskih žanrov 
do sodobnih oblik izraznosti 
z gibom. Tako so se predsta-
vili: kamniški Baletna šola 
Ana, Plesni klub Šinšin, 
KUOD Bayani in Glasbena 
šola Kamnik, Plesni studio 
Impulz in KUD Tarab iz 
Domžal ter plesalci OŠ Iva-

na Tavčarja in ŠD Blegoš iz 
Gorenje vasi.
Revija se je začela s solo ple-
sno oziroma baletno točko 
Baletne šole Ana z naslovom 
Kamniška Veronika, zaklju-
čila pa s točko Ofelija s prija-
telji iste šole. Gre pravzaprav 
za plesno-baletna prizora iz 
letošnje predstave Odčarani 
letni časi, katere premiero je 
v marcu ravno tako gostil 
oder Doma kulture Kamnik.

Vmes smo na letošnji plesni 
reviji videli tudi kar nekaj ple-
snih slik z resnejšo, čisto so-
dobno tematiko, vseh pa je 
bilo 22. Glavni organizator 
Finese plesa 2024 je bil JSKD 
OI Kamnik, katerega vodja je 
Tone Ftičar, koordinacijo iz-
vedbe so zaupali Tini Dobov-
šek, samostojni strokovni 
svetovalki, strokovno pa je 
prireditev oziroma nastope 
spremljala Leja Jurišić.

Dom kulture Kamnik je v začetku aprila gostil Območno revijo plesnih skupin Finesa plesa 2024.

Finesa plesa 2024
Alenka Brun
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1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem  
naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da  
z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov  
krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih 
osebnih podatkov. Rok za oddajo je petek, 3. maj 2024.

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

NOVO

Plesni klub Šinšin se je gledalcem na letošnji območni 
reviji predstavil s petimi nastopi, tudi s točko Korenine 
(SDM1 – show dance mladinci, tekmovalna skupina).  
/ Foto: Alenka Brun

Glasbena šola Kamnik (Plesna pripravnica) s točko Podaj 
mi gib / Foto: Alenka Brun
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Petek, 19. april
Ob 9. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik, Zavod za kulturo Kamnik
JSKD OI Kamnik: Kekčevo srečanje 2024, regijska 
predstavitev izbranih otroških gledaliških skupin 
Gorenjske 2024
Brezplačno

Ob 20. uri, MC Kotlovnica
Kotlovniški stand up: Open mic
Brezplačno

Ob 20. uri, Krajevni dom Mekinje, Športno-kulturno društvo Mekinje
Domači štrumpantelj, premiera
15 EUR

Sobota, 20. april
Ob 8.45, Samostan Mekinje, Zavestno gibanje
Zavestno iz kroničnih bolečin – delavnica  AEQ
60 EUR

Ob 19. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik, Zavod za kulturo Kamnik
Kulturno društvo Groblje: Štirje letni časi
12 EUR

Ob 20. uri, MC Kotlovnica
ZIZ Kabaret: Nagelj si láhko zatlačiš veš kam, ne
Brezplačno

Ob 20. uri, Krajevni dom Mekinje, Športno-kulturno društvo Mekinje
Domači štrumpantelj, 1. ponovitev
15 EUR

Nedelja, 21. april
Ob 16. uri, Zdravilni gaj Tunjice
Harmonija z jutranjimi in večernimi rituali
35 EUR

Ob 19. uri, Krajevni dom Mekinje, Športno-kulturno društvo Mekinje
Domači štrumpantelj, 2. ponovitev
15 EUR

Ponedeljek, 22. april
Ob 13. uri, Gimnazija in srednja šola Rudolfa Maistra Kamnik
Maistrov tek
Brezplačno

Ob 18.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik, Zavod za kulturo Kamnik
A me slišiš? – Pet čevljev merim, palcev pet, glasbeni 
abonma Glasbene šole Kamnik
Brezplačno

Številne druge prireditve v občini Kamnik na-
jdete na uradni spletni strani Občine Kamnik 
www.kamnik.si pod rubriko Koledar dogodkov 
ter tudi v elektronskem mesečniku. Prijave 
preko obrazca Ostanimo v kontaktu na dnu 
spletne strani www.visitkamnik.com.

Koledar prireditev pripravlja Zavod za turizem in šport Kamnik. Če želite, da je 
vaša prireditev omenjena na tem mestu ali v elektronskem mesečniku Kam? V 
Kamnik!, izpolnite elektronski obrazec www.domkulture.org/vpisdogodka

Sreda, 24. april
Ob 19. uri, Medobčinski muzej Kamnik
Muzejski večer: Mojster Ivan Debevec – slovenski Dior
Brezplačno

Ob 19. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik, Zavod za kulturo Kamnik
Vsi junaki zbrani, gledališka predstava učiteljic OŠ 
Marije Vere
Brezplačno

Četrtek, 25. april
Ob 19.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik, Zavod za kulturo Kamnik
Tiči
16 EUR

Petek, 26. april
Ob 17. uri, Zdravilni gaj Tunjice
Harmonija holistične lepote, delavnica
Zdravilni gaj Tunjice
25,20 EUR

Ob 19. uri, Društvo za duhovno rast Visoke vibracije
Zvočna kopel s tibetanskimi, kristalnimi posodami in 
gongom
10 EUR

Ob 19.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik, Zavod za kulturo Kamnik
BISTRO BOY & X.U.L, koncert
12 EUR

Sobota, 27. april
Ob 10. uri, Mekinje
34. mekinjski kros in 16. Memorial Mira Petka
Športno-kulturno društvo Mekinje
5 EUR/20 EUR

Ob 14.30, Terme Snovik – Kamnik, d. o. o.
Pohod do kmetije z degustacijo
20 EUR na osebo, otroci do 2,99 leta brezplačno

Ob 20. uri, Klub Kino dom, Dom kulture Kamnik, Zavod za kulturo Kamnik
Futraj moj ego 2, samostojna kratkočasnica
Brezplačno

Ponedeljek, 29. april
Od 11. do 15. ure, TD Kamniška Bistrica
Firštova miza
Brezplačno

Od 11. do 15. ure, Samostan Mekinje, Cambridge museum SI
3D tiskani Minimundus

Torek, 30. april
Ob 20. uri, Terme Snovik – zunanja terasa
Kresovanje s palčkom Snovičkom
Brezplačno

Sreda, 1. maj
Ob 8. uri, Terme Snovik – zunanja terasa
Prvomajska budnica z godbo
Brezplačno

Petek, 3. maj
Od 11. do 15. ure, Samostan Mekinje, Cambridge museum SI
Mednarodni časovni trak zemlje

Od sobote, 4. maja, do petka, 31. maja, Arboretum Volčji 
Potok
Cvetoči sleči in okrasni luki
Plača se vstopnina v park.

Torek, 7. maj
Od 13. do 19. ure, Kamnik, Glavni trg, Občina Kamnik
Brezplačen servis koles

Sreda, 8. maj
Ob 17. uri, Samostan Mekinje, Zavod za kulturo Kamnik
Dober dan, zdravje – delavnica o prehrani
5 EUR

Od petka, 10. maja, do nedelje, 12. maja, Terme Snovik
Prerojeni vikend z Aljošo Bagola
Cena paketa je 249 EUR, za zgodnje prijave do 15. 4. pa le 225 EUR na osebo

Petek, 10. maj
Ob 11. uri, Zavod za turizem in šport Kamnik za Olimpijski komite Slovenije 
– Združenja športnih zvez ter partnerjev
Slovenska bakla

Ob 19. uri, Samostan Mekinje, Zavod za kulturo Kamnik
Terapevtska joga v samostanu Mekinje
45 EUR (cena za prijave do 25. 4. pa je 36 EUR)

Ob 20. uri, MC Kotlovnica
Koncert: Cyphre Louis in Loose Cannon & The Ordinary 
Maniacs
Brezplačno
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Zahvala

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je zapustil  
naš dragi oče, dedi in pradedi 

Jože Maček
rojen 1933, iz Kamnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče ter darovane svete maše. Zahvala gospo
du župniku, pevcem kvarteta Grm in pogrebni službi za 
ganljiv pogrebni obred. Velika hvala dobrim sosedom, 
ge. Mileni, ge. Sandri in ge. Elviri z družino za vso po
moč, spodbudne besede. Posebna zahvala tudi ge. Slav
ki z družino za skrb in pozornost ter dobremu prijatelju 
ter dolgoletnemu sodelavcu g. Franciju za pristno prija
teljstvo in podporo. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na 
poslednjo pot, in vsem, ki ga boste ohranili v spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Dragi naš dedi,
tvoje telo je omagalo,  
tvoj dih je zastal,
a nate spomin bo za vedno ostal.
Ti v naših srcih bivaš še naprej,
objet v hvaležnost brez mej.
Naj veter nam spomine  
na lepe dni s teboj
ponese na višave, kjer vlada  
mir, spokoj.

Zahvala

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi  
ati, ata, brat in stric 

Franc Spruk
po domače Blažunov France s hriba pri Kamniku

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
prijateljem za darovano cvetje in sveče, iskren stisk roke 
ter vsem, ki ste ata pospremili na njegovi zadnji poti. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v  
lepem spominu.

vsi njegovi
hrib pri Kamniku

Tako tiho, skromno si živel,
takšno tudi življenje si imel,
zdaj rešen vseh si bolečin,
za tabo ostal bo lep,
a boleč spomin.

Zahvala

V 88. letu nas je po kratki in hudi bolezni  zapustila 
draga mama, stara mama, prababica, tašča in sestra 

Olga Koželj
z Oševka, 27. 6. 1936 – 31. 3. 2024

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, znan
cem in vaščanom za izrečene besede sožalja, številno 
udeležbo na pogrebu in vse darove, ki ste jih prispe
vali za dober namen. Iskrena hvala sosedom, posebej  
Martini, ki nam je pomagala in stala ob strani v najtež
jih trenutkih slovesa. Hvaležni smo čebelarjem, ki ste 
ji s številnimi prapori izkazali izjemno spoštovanje, in  
gospodu Štefanu za ganljive besede slovesa. Hvala pev
cem za občuteno zapete pesmi in g. župniku za oprav
ljen obred slovesa.

vsi njeni

Tiho zdaj si odšla kot lepa misel, 
ki mine in nam pusti le spomine.

Prireditve od 19. aprila do 10. maja 

Prireditve, zahvale
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Zoran Bernik s.p.
Ljubljanska cesta 76, Domžale

T.: 041 774 855
www.kamnita-svecka.si

20

urna dežurna služba24

041 634 948

Kamnik - Komenda - Cerklje

Zahvala

V 93. letu se je poslovila naša draga mama 

Milka Jakin
iz Ulice vilka Rožiča v Kamniku

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, prijateljem, znancem in kolektivu AC Asfalti 
za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje. Hvala 
podjetju KPK in pevkam skupine MJAV za lepo po-
grebno slovesnost in ganljivo odpete pesmi v slovo. 
Hvala vsem, ki ste imeli našo mamo radi, jo spoštovali in 
jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Srce tvoje več ne bije,
bolečin več ne trpiš,
nam pa žalost srce trga,
solza lije iz oči,
dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

Zahvala

Ob dopolnjenem 88. rojstnem 
dnevu je bog k sebi poklical tebe, 
draga mami, babi, prababica,  
sestra 

Jožica Letnar 
rojena Marinšek, iz Mekinj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
prijateljem. Zahvaljujemo se tudi dežurni službi ZD Ka-
mnik. Vsa zahvala gre tudi bolniškemu duhovniku An-
žetu, ki je naši mami dal zadnje maziljenje. Zahvala gre 
tudi pevcem Grm, trobentaču Marjanu in duhovniku 
Pavletu Piberniku. Hvala vsem, ki ste našo mami po-
spremili k zadnjemu počitku.

vsi njeni

Zahvala

Z žalostjo sporočamo, da se je v 89. letu poslovila  
draga mami, tašča, babi, prababi, sestra, teta, svakinja 

Marija Šibanc
rojena Čadonič, iz Mekinj pri Kamniku

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, prijateljem, sosedom, znancem, članicam društva 
DPŽKK za izrečeno sožalje, sveče in darove. Hvala žu-
pniku p. Cristianu Balintu za lepo opravljen pogrebni 
obred, pogrebni službi Pogrebnik, pevcem kvarteta Grm 
in trobentaču. Iskrena hvala DSO Kamnik za oskrbo in 
vsako pomoč ter lepo besedo ob zadnjem letu bivanja pri 
njih. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Mami, tam gori boš sedaj v družbi vnuka, mame …

Žalujoči vsi njeni
Marec 2024

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

Zahvala

V 97. letu nas je zapustil  
brat in stric  

Frančišek Šuštar 
iz Trobelnega

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in drugim, ki ste darovali cvetje, sveče in darove za svete 
maše ter ga pospremili na njegovi zadnji poti.

vsi njegovi

Zahvala

Mnogo prezgodaj in prehitro nas je v 70. letu starosti 
zapustil naš dragi 

Franc Pestotnik
iz Podgorja

Srčna hvala vsem in vsakemu, ki ste našega Franca 
spremljali v življenju, še posebej v njegovi bolezni, ter 
ga pospremili na njegovi zadnji poti, k Njemu v nebo. 
Hvaležni smo za vse tople besede, majhne in velike  
pozornosti, drobne in skromne namene – pristno in is-
kreno prisotnost.
Dokler se ne snidemo v večnosti, nas bo včasih pobo-
žal s soncem, zašepetal v vetru in poslal ljubeč objem s 
spomini.

vsi njegovi

Ni res, da si odšel – nikoli ne boš!
Ujet v naša srca  
z najlepšimi spomini
boš vsak naš korak spremljal v tišini.

Zahvala

V 99. letu se je od nas poslovila naša draga mami,  
babica, prababica 

Justina Popit
rojena Povirk, iz Jakopičeve ulice 25, Duplica

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem in sosedom za izrečeno sožalje, podarjene sveče in 
cvetje. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti.

vsi njeni

Ni te več na vrtu ne v stanovanju, 
nič več glas se tvoj ne sliši, 
če lučko na grobu upihnil bo vihar, 
v naših srcih je ne bo nikdar.

Zahvala

Z bolečino v srcu sporočamo, da se je v 82. letu starosti 
poslovila naša ljubljena mami, stara mama in prababica 

Ljudmila Čevka
s Kregarjevega

Ob težkih občutkih izgube se iskreno zahvaljujemo 
vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem in sodelavcem 
za izrečena sožalja, tople besede ter pogrebne daro-
ve. Zahvaljujemo se tudi osebju DSO Kamnik, gasilcem, 
pevcem in župniku.
Za vedno boš ostala z nami, v naših srcih in spominu. 

vsi njeni

Dobrota tvojih rok ne mine,
čas ohranja nam spomine.
In hvaležno misel nate.

Zahvale,  
osmrtnice
Za objavo osmrtnice  
ali zahvale v Kamničan-ki 

pokličite  
04 201 42 47  
ali pišite na  e-naslov: 
osmrtnice@g-glas.si.
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Nagrajenci križank
Nagrajenci križanke iz časopisa Kamničan-ka št. 7 
so: Vesna Mojsilović iz Domžal, Manca Vrhovnik iz  
Stahovice in Breda Capuder iz Kamnika. Geslo je bilo 
Neustavljivo zagledan v gore. Čestitke!
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Kot je pojasnila dr. Marjeta 
Humar, ima Kamniški zbor-
nik dolgo zgodovino, saj je 
izhajal že med letoma 1955 
in 1969. V tem obdobju je v 
sodelovanju z Gimnazijo 
Kamnik izšlo 12 knjig, nato 
pa je projekt za nekaj časa 
zastal. V 90. letih prejšnjega 
stoletja so ga obnovili na po-
budo nekdanjih gimnazij-
cev, takrat članice občinske-
ga sveta Marjete Humar in 
župana Antona Toneta 
Smolnikarja. Prva knjiga v 
samostojni državi je izšla 
leta 1996 kot 13. številka, s 
čimer so nadaljevali tradicijo 
za kamniško občino po-
membnega dela.
Humarjeva je ob predstavi-
tvi letošnje izdaje, 15. knjige 
v samostojni državi in sku-
pno 27. knjige, poudarila, da 
so njihov projekt podpirali 
vsi nekdanji župani in tudi 
sedanji, zaradi česar so delo 
opravljali še z večjim vese-
ljem in zadovoljstvom. Poja-
snila je, da je bilo letos neko-
liko manj naravoslovnih 
prispevkov, posebnost pa so 
intervjuji z gospodarstveni-

ki. »Zbornik zaznamujejo 
vsebinsko bogati prispevki, 
ki bodo koristili prihodnjim 
generacijam. Pripravljali 
smo ga štiri mesece. Prejeli 
smo mnogo člankov, nekate-
ri so žal prišli šele po tisku. 
Avtorji so odlični, odlikuje 
jih raziskovalni pristop z ob-
čutkom za znanstveno poda-
janje podatkov in doživeto 
pripovedovanje zgodb,« je 
dodala glavna urednica.
V zborniku s 370 stranmi se 
z 39 prispevki predstavlja 

okoli 40 avtorjev, pri čemer 
so nekateri napisali več 
člankov, določeni prispevki 
pa so nastali v soavtorstvu. 
Pri izbiri in pripravi besedil 
za objavo je sodelovalo 14 
članov uredniškega odbora. 
Zbornik je na voljo v obliki 
knjige, prav tako pa je do-
stopen tudi na portalu Digi-
talna knjižnica Slovenije, za 
kar je poskrbela kamniška 
knjižnica. Z letošnjo izdajo 
izražajo spoštovanje v Ka-
mniku rojenemu generalu 

Rudolfu Maistru ob 150. 
obletnici njegovega rojstva 
in 90. obletnici smrti. Ure-
dništvo je njegovo leto poča-
stilo z naslovnico in vinjeta-
mi Dušana Sterleta.
Uvodnikoma glavne uredni-
ce in župana sledi predstavi-
tev Občine Kamnik in nje-
nih glavnih naložb v zadnjih 
dveh letih. Velik del leto-
šnjega občinskega prispevka 
je namenjen največji narav-
ni nesreči, ko so območje 
Kamniškega avgusta lani 
prizadele katastrofalne po-
plave. V nadaljevanju sta 
članka, posvečena letu gene-
rala Rudolfa Maistra, in več 
razprav s področja naravo-
slovja in zgodovine. Vključu-
je razdelek Gradivo za zgo-
dovino, za njim so orisane 
osebnosti: slovenska duhov-
nika v ZDA Bernard Smol-
nikar in Vitus Hribar, p. An-
gelik (Jožef) Hribar, 
kamniški župan in zdravnik 
dr. Maks Samec, kamniški 
veterinarji iz družine Sadni-
kar, medvojni kamniški žu-
pan Hermann Rehbach, ar-
hitektka Majda Neřima, 
Mirina Zupančič, ki je vodi-
la muzej v Kamniku, in 

Zvonko Kemperl, ki je lani 
zaznamoval 50 let tekmoval-
nega, organizacijskega in 
prostovoljnega dela v športu.
Tudi tokrat so predstavljeni 
likovni in pesniški ustvarjal-
ci ter njihova dela: Jože Ra-
muta, Pino Pograjc, Rok Ze-
lenko in Peter Naglič. V 
poglavju Naš pogovor lahko 
beremo o podjetniku Toma-
žu Lahu, novinarju Igorju 
Juriču, jamarju Vidu Kregar-
ju, pisateljici Ani Schnabl 
ter ljudskih pevkah Predi-
cah, v poglavju Ob jubileju 
pa o Mladinskem centru Ko-
tlovnica. V spomin na tiste, 
ki so v preteklih dveh letih 
preminili, so v poglavju V 
spomin zapisi, namenjeni 

Milanu Windschnurerju, dr. 
Aleksandru Dopliharju, To-
netu Steletu, dr. Janezu Ma-
roltu, Marjanu Schnablu in 
Marku Lesarju.
Zbrane je ob predstavitvi 
pozdravil tudi kamniški žu-
pan Matej Slapar, ki je po-
nosen, da Občina Kamnik 
že skoraj trideset let izdaja 
Kamniški zbornik. »Zbor-
nik je odsev časa, v katerem 
živimo, in predstavlja ljudi, 
običaje, delo, življenje in 
dogajanje v naši občini,« je 
dejal župan in se zahvalil 
vsem, ki sodelujejo pri pri-
pravi zbornika. Prejmete ga 
lahko na turističnoinforma-
tivni točki in v muzeju gra-
du Zaprice.

Kamniški zbornik št. XXVIII 2024 / Foto: Gorazd Kavčič
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Kamniški zbornik

Alergija ali preobčutljivost je nenavaden odziv 
imunskega sistema na določene, običajno nene-
varne snovi, ki jih imenujemo alergeni. Mednje so-
dijo cvetni prah, pršice, nekatera živila, zdravila, 
piki žuželk, dlaka domačih živali, kozmetični izdel-
ki in sonce. V organizem vstopajo skozi dihala in 
usta ali pa pridejo v stik s kožo in očmi. Ob vezavi 
alergena na protitelesa se začne sproščati snov hi-
stamin, ki povzroči značilne simptome in znake 
alergije na mestu stika z alergenom. To so srbenje, 
rdečina, oteklina, izpuščaji, solzenje oči, kihanje, 
kašelj in izcedek iz nosu.

Kako si pomagati
Najboljši način preprečevanja in blaženja simpto-
mov je izogibanje alergenom. Zato je prvi korak pri 
obvladovanju alergij prepoznava alergena, ki 
povzroča težave. V primeru sezonske alergije je ko-
ristno spremljati obremenjenost zraka s cvetnim 
prahom. Ko je koncentracija cvetnega prahu v 
ozračju visoka, ostanite v zaprtih prostorih. Prosto-
re zračite ponoči ali po dežju. Vlaženje zraka v za-
prtih prostorih je koristno, saj zmanjša suhost slu-
znic. Priporočljivo je tudi izpiranje nosu s fiziološko 
raztopino, saj na ta način odstranimo alergen iz 
nosnih poti.

SAMOZDRAVLJENJE ALERGIJE
Zdravila za samozdravljenje
Kadar izogibanje alergenu ni zadostna rešitev, si lahko 
pomagamo z zdravili za samozdravljenje. Na voljo so v 
obliki tablet ali kapljic ter gelov za lokalno aplikacijo. Za 
zdravljenje alergij najpogosteje uporabljamo antihista-
minike (loratadin, cetirizinijev diklorid, dimetindenijev 
diklorid). Ti delujejo tako, da zmanjšajo vezavo prej ome-
njenega histamina in tako zmanjšajo draženje, kihanje, 
rdečico, oteklino in srbenje. Zamašenost nosu lahko laj-
šamo z nosnimi dekongestivi (fenilefrin, pseudoefedrin), 
ki zožijo majhne žilice in tako zmanjšajo oteklost sluzni-
ce in olajšajo dihanje skozi nos. Prav tako so za lajšanje 
simptomov primerni lokalni dekongestivi (ksilometazo-
lin, oksimetazolin), ki so v nosnih pršilih, a je uporaba 
omejena na krajši čas. Za samozdravljenje so na voljo 
tudi lokalni kortikosteroidi, npr. mometazonfuroat. Ti 
zdravijo vnetje in preprečijo, da bi težave sploh nastale.

Kdaj do zdravnika
Obisk zdravnika je potreben, kadar simptomi trajajo 
več kot 14 dni in samozdravljenje več kot sedem dni. 
Takojšen obisk zdravnika je nujen, če pride do hude ži-
vljenjsko ogrožajoče alergijske reakcije, imenovane 
anafilaktični šok.

Anita Jurič, mag. farm.

Lions klub Kamnik letos praznuje dvajset let delovanja.

Dvajset let kamniških Lionsov

Kamnik – Pobudo za ustano-
vitev Lions kluba Kamnik je 
v začetku leta 2004 podal 
član Lions kluba Domžale 
Dušan Sitar, ki je nad idejo 
navdušil Bogomirja Kovača. 
Izbrani kandidati članstva so 
se prvič zbrali 9. marca v 
prostorih Golf kluba Arbore-
tum in že konec meseca za-
čeli aktivnosti. Ob ustanovi-
tvi njihovega kluba je Slove-
nija pridobila pravico do la-
stnega distrikta, na kar so 
kamniški Lionsi še posebej 
ponosni.
V dvajsetih letih so pripravili 
številne projekte in dejavno-
sti, ki so bile osredotočene na 
podporo tistim, ki so potre-
bovali pomoč. »Slepim in 
slabovidnim ter na kak drug 
način hendikepiranim solju-
dem, pa tudi posameznikom 
in družinam, ki živijo ali so 
se znašli v finančni stiski. Ni-
smo pomagali le ljudem z 
območja naše občine, pač pa 
smo denarna sredstva name-
njali tudi posameznikom in 
skupnostim drugje po drža-
vi, kot del mednarodne dru-
žine pa smo denar darovali 
tudi v tujino,« so pojasnili in 
dodali, da so se vselej odziva-
li na trenutne zahtevne raz-
mere, kot so naravne ujme, 
potresi ali vojne, ob tem pa 
pomagali kot prostovoljci in 
z zbiranjem različnih oblik 
pomoči.
Dvajsetletnico so zaznamo-
vali z dobrodelno večerjo, 

katere izkupiček so nameni-
li občanu za nakup special-
nega vozila. Donacijo je pre-
vzel njegov brat, ki se je 
zahvalil predsedniku v svo-
jem in bratovem imenu ter 
poudaril, kako pomembna je 
podpora lokalne skupnosti.
Predsednik Lions kluba Ka-
mnik Matevž Bergant je ob 
tej priložnosti dejal: »Kljub 
dosežkom preteklih dvajse-
tih let se zavedamo, da je še 
veliko dela pred nami. Naša 
skupnost se nenehno spre-
minja, izzivi se pojavljajo na 
novih področjih, zato je naša 
dolžnost, da ostanemo prila-
godljivi, da lahko še naprej 

služimo tistim, ki nas potre-
bujejo.« Poudaril je, da bodo 
klub gradili na dosežkih pre-
teklih let in vztrajali v po-
slanstvu služenja skupnosti. 
»Prepričan sem, da lahko z 
našim skupnim trudom in 
predanostjo naredimo še ve-
čjo razliko v življenjih ljudi 
okoli nas.«
Večerje se je udeležila tudi 
kamniška podžupanja Ro-
mana Učakar in guvernerka 
Lions districta Slovenija Bre-
da Pečovnik, ki je ustanov-
nim članom podelila poseb-
na priznanja. Večer sta z 
glasbo obogatila Alenka Go-
tar in Anže Šuštar.

Predsednik Lions kluba Kamnik Matevž Bergant in 
guvernerka Lions districta Slovenije Breda Pečovnik  
/ Foto: arhiv kluba

Maša Likosar

1. stran

Glavna urednica dr. Marjeta Humar / Foto: Gorazd Kavčič
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